

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800

vai e-pastu:
redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu
iespējams
saņemt arī redakcijā
Pasta ielā 47 – 214.



Urrā! visiem, kas ieguldīja līdzekļus un darbu



Šis mācību gads ļoti īpašs ir 4. vidusskolas audzēkņiem, viņu vecākiem un pedagogiem, jo durvis vērusi jaunbūvētā skolas piebūve. Mazie pirmklasnieki un viņu vecāki jau pirmajā skolas dienā neslēpa sajūsmu par gaišo, košo un skaisto skolu.

Foto: Ivars Veiliņš

■ Sintija Čepanone

«Bērni, vai esat labi atpūtušies? Vai vasara bija raiba un interesanta? Vai esat priecīgi atkal satikties?» 1. septembrī, uzrunājot savas skolas saimi, jautāja 4. vidusskolas direktors Agris Celms, kopā ar skolēniem, skolotājiem un vecākiem uzsaucot urrā! ikvienam, kas ieguldījis līdzekļus un darbu, lai šogad durvis vērtu skolas jaunā piebūve. Jāpiebilst, ka šogad Latvijā līdztekus Jelgavai ir tikai vēl viena jaunatklāta skola.

«Pirmām kārtām liels paldies pašvaldībai, kura par prioritāti vienmēr noteikusi izglītību un arī šoreiz lēma, ka vispirms ir jāpabeidz skolas piebūves celtniecība,» tā A.Celms, savējiem novēlot, lai

šī diena sniedz iedvesmu visam mācību gadam. Jāpiebilst, ka šis gads skolai īpašs ne tikai ar jaunajām un plašajām telpām, bet arī ar to, ka šogad šī izglītības iestāde atzīmēs savu 65. gadskārtu. Uz svinīgo 4. vidusskolas piebūves atklāšanu bija ieradusies arī izglītības un zinātnes ministre Tatjana Koķe, kas skolai ministrijas vārdā uzdāvināja 500 latu dāvanu karti sporta inventāra iegādei, savukārt uzņēmums «LEC», kas veica piebūves celtniecības darbus, dāvanā pasniedza pulksteni, «lai tas sāk skaitīt jaunas skolas vēstures lappuses».

«Pēc nakts vienmēr aust rīts, pēc negaisa vienmēr uzspīd saule, un tā būs arī Latvijā, taču, lai tas notiktu, nepieciešami drosmīgi, varoši un savu valsti mīloši cilvēki. Lai jaunā skola ir vieta, kur smelties spēku savai izaugsmei un mīlestībai pret savu ģimeni, pilsētu, valsti,» uzrunājot 4. vidusskolas audzēkņus, darbinie-

kus un vecākus, uzsvēra Jelgavas mērs Andris Rāviņš, kurš kopā ar skolas direktoru A.Celmu un «LEC» valdes priekšsēdētāju Pēteri Dzirkalu svinīgi pārgrieza lenti, lai pavērtu ceļu gandrīz 1000 audzēkņiem, kas šogad mācīsies 4. vidusskolā.

Jāpiebilst, ka skolas trīsstāvu piebūves kopējā platība ir 5713,34 kvadrātmetri un tā ir savienota ar skolas ēku. Pirmajā stāvā izveidota plaša ieejas halle ar garderobēm, telpas medicīnas punktam, bibliotēka ar lasītavu, metodiskais kabinets, divas klavieru, dziedāšanas un viena vispārīglokojošo priekšmetu mācību klase. Liels darbs ieguldīts koncertzāles izbūvē, kas muzikālajam skanējumam nodrošinās augsta līmeņa atbilstošu akustiku. Nu 981 skolēns zināšanas var apgūt vienā ēkā iepriekšējo divu vietu un skola darbu var organizēt vienā maiņā. Skolas piebūve ir pielāgota cilvēkiem ar īpašām vajadzībām,

kas ļaus zināšanas apgūt bērniem ar kustību traucējumiem.

«Ideāli! Viss tik tīrs, gaišs, plašs! Un galvenais, ka mums tagad ir lifts!» pirmajā skolas dienā jauno piebūvi novērtēja 4. vidusskolas 8.b klases puīši, gan paužot nožēlu, ka šajā skolas daļā viņiem notiks vien dažas nodarbības.

Savukārt 1. klašu skolēnu mammas atzina, ka satraukums ir ne tikai mazajiem pirmklasniekiem, bet arī viņām pašām. «Jūtamies tā, it kā pašas pirmo reizi dotos uz skolu,» atzīst mammas, piebilstot, ka, tāpat kā mazie skolēni, ir gandarītas, ka 1. septembrī skolā ieiet pa jaunās piebūves durvīm, turklāt tieši šajā skolas daļā turpmāk notiks arī nodarbības viņu bērniem.

Skolas piebūves celtniecība kopumā izmaksājusi nedaudz vairāk par pieciem miljoniem latu. Līdzekļi projekta realizācijai piešķirti no pašvaldības – 3 152 244 latu – un Valsts investīciju programmas – divi miljoni latu.

Mainīta kārtība atvieglojumiem pilsētas sabiedriskajā transportā

■ Kristīne Langenfelde

No 1. septembra, uzrādot apliecības, sabiedriskajā transportā bez maksas vairs nevar braukt pensionāri vecumā virs 80 gadiem. Savukārt bāreņiem, lai arī valsts vairs nedotē viņu pārvadāšanu, ir iespēja braukt pilsētas sabiedriskajā transportā bez maksas, ja bārenis mācās un ienākumi mēnesī nepārsniedz

90 latu.

Šajās dienās pašvaldībā jau vērsušies vairāki pilsētas bāreņi, kā arī pensionāri vecumā virs 80 gadiem, kuri ir neizpratnē, kāpēc pilsētas sabiedriskajā transportā no 1. septembra viņi vairs nevar braukt bez maksas.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, ka valsts no septembra vairākām pasažieru kategorijām vairs neparedz noteiktos atvie-

lojumus un tāpēc Jelgavas dome, lai palīdzētu noteiktām iedzīvotāju grupām, noteica virkni jaunus pašvaldības atvieglojumus braukšanai pilsētas sabiedriskajā transportā. Līdz ar to spēku zaudējis 2007. gada 22. novembra domes lēmums, kas paredzēja bezmaksas Jelgavas sabiedriskā transporta izmantošanu visiem pensionāriem, kas vecāki par 80 gadiem. Tas nozīmē, ka no

septembra pensionāriem lētākais veids, kā pārvietoties pilsētas autobusos, ir iegādāties sabiedriskā transporta mēnešbiļeti. Jāuzsver, ka, lemjot par braukšanas atvieglojumiem, pašvaldība ir pazeminājusi mēnešbiļetes cenu no 27 uz 20 latiem. Tas uzskatāms kā atvieglojums visiem pilsētas iedzīvotājiem, kas izmanto sabiedriskā transporta pakalpojumus.

(Turpinājums 3.lpp.)

Samazina strādājošo skaitu pašvaldībā

■ Kristīne Langenfelde

«Nemot vērā šā brīža finansiālo situāciju, valstī un pašvaldībā samazinās darba apjoms. Līdz ar to daļai pašvaldības darbinieku arī mazinās ikdienā veicamo darbu apjoms un netiek nodrošināta pilna darba slodze. Šī iemesla dēļ ir pieņemts lēmums par štatu samazināšanu pašvaldības administrācijā. Jau ar 1. septembri 19 Jelgavas pašvaldības administrācijas darbinieki brīdināti par darba attiecību pārtraukšanu no šā gada 1. oktobra,» informē Jelgavas pašvaldības izpilddirektore Irēna Škutāne.

I.Škutāne uzsver, ka, analizējot veicamo funkciju un pienākumu apjomu, administrācijas pārvalžu vadītāji izvērtēja visu darbinieku funkcijas un noslodzi un iesniedza savus priekšlikumus darba optimizācijai.

Struktūras reorganizācija paredz apvienot Informācijas aģentūru un Kanceleju, savukārt pašvaldības grāmatvedības uzskaites funkcijas pārņems Pašvaldības iestāžu centralizētā grāmatvedība.

Policija: «Zinību diena pagājusi mierīgi»

■ Ritma Gaidamoviča

1. septembris no likumsargu viedokļa šajā gadā Jelgavā pagājis salīdzinoši mierīgi. Raiņa parkā, kur parasti fiksē daudz pārkāpumu, Pašvaldības policija sastādījusi tikai vienu protokolu nepilngadīgajam par alkohola lietošanu, bet pavisam pilsētā konstatēti četri pārkāpumi.

Jelgavas Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks Guntars Akmentiņš atzīst, ka šī gada pārkāpumu rādītāji esot apsvērti – fiksēti tikai četri likumpārkāpumi. Raiņa parkā aizturēts viens nepilngadīgais par alkohola lietošanu, kuram sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols, pūsis nogādāts dzīvesvietā. Bet Ozolskvērā kādam pilngadīgajam jauniešim sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par smēķēšanu sabiedriskā vietā. Atmodas ielā protokoli sastādīti četriem pilngadīgiem jauniešiem, kuri alkohola lietošanā iesaistījuši

Līdz ar to vairākas štata vietas tiek likvidētas.

Likvidētas štata vietas arī Īpašumu konversijas pārvaldē, jo te būtiski sarucis veicamo darbu apjoms, ņemot vērā, ka praktiski ir noslēdzies privatizācijas process un arī darījumi ar zemi notiek krietni retāk. Tāpat štata vietas likvidētas būvvaldē, tas saistīts ar būvniecības apjoma mazināšanos. Veicot štatu optimizāciju, likvidēti arī izpilddirektora vietnieku amati, tā kopā samazinot 23 štata vietas, bet reāli ar 1. oktobri darbs uzteikts 19 cilvēkiem.

Jāpiebilst, ka, plānojot struktūras reorganizāciju, vadība ņēma vērā visus pārvalžu vadītāju iesniegtos priekšlikumus. Tuvākajā laikā pašvaldībā paredzēts veikt arī citas nelielas struktūras izmaiņas.

«Izstrādājot 2010. gada budžetu, ir skaidrs, ka budžets būs jāsamazina vēl par 15 procentiem. Līdz ar to finanšu resursu taupības nolūkos tiks veikta arī funkciju un darba pienākumu pārskatīšana pašvaldības iestādēs. Savukārt pašvaldības aģentūrās šis process jau īstenots,» skaidro I.Škutāne.

Šajā gadā pašvaldības aģentūrā «Pilsētas iedzīvotāju likvidētas jau septiņas štata vietas, aģentūrā «Kultūra» – četras, bet aģentūrā «Zemgales Info» – trīs štata vietas.

vienu nepilngadīgo, arī viņam pārkāpuma protokols. Bet Lapškalna ielā atrasts kāds gulošs nepilngadīgs jauniešs alkohola reibumā, kurš nogādāts mājās, – viņam atstāta pavēste par ierašanos policijā un tiks sastādīts protokols. Medicīniskajā atskurbtuvē neviens nav ievietots un G.Akmentiņš uzteic, ka tas esot labs rādītājs.

Pašvaldības policijas vietnieks izsaka prieku arī par to, ka daudz atbildīgāk nekā iepriekš pret savu darbu šogad izturējušies pārdevēji. «Pastiprināti uzraudzījām arī veikalus, un neviens no tiem netika konstatēta alkohola tirgošana nepilngadīgajam personām. Tieši otrādi – pārdevēji šai dienai pievērsa īpašu uzmanību un pastiprināti pārbaudīja personu apliecinošos dokumentus,» tā G.Akmentiņš. Viņš min, ka, iespējams, tam izskaidrojums ir pastiprinātā kontrole vasarā, kad vairākām pārdevējām ticis sastādīts pārkāpuma protokols un viņas saņēmušas sodu.

Arī Valsts policija norāda, ka Zinību diena pagājusi mierīgi un nav fiksēti neviens pārkāpums, kas saistīts ar 1. septembra svētkiem.

Sporta skolām valstij vispār nav finansējuma, mākslas un mūzikas skolām valsts var atvēlēt minimālo – tās ir tikai dažas no skaļajām frāzēm, kas izskanēja šovasar. Nu ir pienācis rudens, un bērni atgriežas mūzikas, sporta un mākslas skolās. Kas viņus sagaida, ar kādām pārmaiņām jāreķinās? Katrā pilsētā šī situācija ir atšķirīga – Jelgavā pašvaldībai ir izdevies ietaupīt budžeta līdzekļus citās pozīcijās, lai mūsu bērni vismaz pašvaldības sporta un mākslas skolas varētu apmeklēt bez maksas, taču Mūzikas skola, kas ir Kultūras ministrijas pakļautības iestāde, šogad ir spiesta no bērniem iekasēt lielāku daļības maksu.

«Taupām tikai uz pedagogu rēķina»

Anda Stankeviča, Jelgavas Mākslas skolas direktore:

«Tā patīkamā ziņa šajā mācību gadā ir tā, ka mums ir palielinājies audzēkņu skaits – 13 klašu grupās pie mums mācīsies 187 bērni, kas ir vairāk nekā pērn.

Šajos saspringtajos ekonomiskajos apstākļos mēs esam spējuši panākt, ka arī turpmāk audzēkņi Mākslas skolu varēs apmeklēt bez maksas. No vienas puses, Kultūras ministrija gan ir ieteikusi izmantot iespēju, ko nosaka Ministru kabinets – proti, aprēķināt daļības maksu audzēkņiem par nodarbībām, ne lielāku par 25 latiem, taču mēs to pagaidām pat neesam apsprieduši. Pašvaldības piešķirtais finansējums ir pietiekams, lai mēs spētu nodrošināt visu nepieciešamo mācībām – uzturēt

vienāds: 12 stundas nedēļā. Visvairāk stundas ir samazinātas 1. klasē, kas tagad mācīsies septiņas stundas nedēļā. Manuprāt, tas, iespējams, pat bija nepieciešams un nāks par labu pirmo klašu skolēniem, jo, kamēr bērni pierod pie jaunā darba ritma, 12 stundas var būt arī par garu. Jāņem taču vērā, ka bērni pie mums nāk pēc stundām vispārīgglītojošās skolās, pēc tam vēl trīs četras stundas pāris reizi nedēļā darboties Mākslas skolā mazajiem varētu būt nogurdinoši. Savukārt vecākajās klasēs stundu skaits nedēļā samazināts līdz 10 – 11, kas arī ir pieņemams darba režīms.

Neraugoties uz samazinājumiem, mēs šogad neesam atteikušies no ieceres atvērt jaunu grupu – pirmo reizi piedāvāsim apgūt datorgrafiku.

To, ka pieprasījums pēc no-



telpas, iegādāties materiālus nodarbībām. Tāpēc var teikt, ka šogad ekonomija Mākslas skolā notiks tikai uz pedagogu rēķina, kuriem valsts būtiski samazinājusi atalgojumu. Neapšaubāmi, tas ir absurds, ka pedagogam tagad klasē jāstrādā par algu, kas ir tikai nedaudz lielāka par apkopējas – skolotājs saņems 255 latus

par likmi, bet mūsu apkopējs – 200 latus. Taču tajā pašā laikā visi pedagogi ir izteikuši gatavību strādāt. Vien divi pensijas vecuma pasniedzēji no darba ir atteikušies, jo valsts noteiktais ierobežojums, samazinot strādājošiem pensionāriem algu līdz 70 procentiem, viņiem nebija pieņemams.

Vienīgās pārmaiņas, ko piedzīvos mūsu audzēkņi, ir mazāks stundu skaits – ja līdz šim strādājām 197 stundas nedēļā, tad tagad valsts pedagogiem apmaksā tikai 128 stundas nedēļā. Tas nozīmē, ka katrai klasei proporcionāli būs noteikts mazāks stundu skaits – līdz šim visiem tas bija

darbības mākslas jomā aug, apliecinā arī tas, ka piepildītas ir maksas grupas, kas darbojas mūsu skolas telpās. Tā ir vēl viena no lietām, ko šogad piedāvājam intensīvāk. Proti, laikā, kad mūsu audzēkņiem nav nodarbību un telpas stāv tukšas, dodam iespēju tās irēt sertificētiem pasniedzējiem, kas organizē nodarbības kā bērniem, tā pieaugušajiem dažādās mākslas jomās. Mums ir sadarbības partneri, kas skolā savas nodarbības pasniedz jau vairākus gadus, bet ir arī tādi, kas to uzsāk tikai šogad, irējot no mums telpas. Neapšaubāmi, mums tā ir iespēja iegūt papildu līdzekļus, kas arī nav maz.»

«Visas mūsu sporta nodarbības – bez maksas»

Guntis Malējs, Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skolas vadītājs:

«Ir pilnīgi skaidrs, ka vismaz šogad mūsu skolas audzēkņiem nav jāreķinās ar izmaiņām – mēs darbu turpinām tieši tāpat kā līdz šim. Te būtu vietā zināmais teiciens: paldies partijai un valdībai! Protams, tas tā – ar smaidu, bet patiesībā tiešām jāsaprot, ka šogad pašvaldībai, kas atrada līdzekļus, lai finansētu sporta skolu Jelgavā. Pretējā gadījumā mēs no valsts saņemtu tikai trešdaļu no tā finansējuma, kas mums ir nepieciešams pedagogu algām. Saprotams, ka tādā režīmā mēs darbu nodrošināt vairs nevarētu. Tieši tāpēc var teikt, ka tikai Jelgavas pašvaldības finansējums atbalsts ļauj mums darbu turpināt ierastajā režīmā, bet pilsētas bērniem – apmeklēt tās nodarbības, ko viņi vēlas. Un nodarbības joprojām ir bez maksas.

Būtiski uzsver, ka sporta skola darbojas divos virzienos: profesionālās ievirzes, kur ir ap 450 audzēkņu, un interešu izglītības, kur nodarbības apmeklē ap 80 audzēkņus. Visu septembri mums vēl notiks



jaunu audzēkņu uzņemšana, kas, iespējams, šos datus mainīs.

Sobrīd vēl pārskatām un veidojam nodarbību grafikus, kas varbūt ieviesīs kādas korekcijas nodarbību laikos, jo, piemēram, jau zināms, ka 6. vidusskolas baseinā treniņi vairs nenotiks sestdienās, taču tās ir nišas, bet kopumā neviens nodarbību bloks netiks likvidēts. Mēs saglabājam visus sporta veidus, un te vēlreiz bez liekuļošanas jāsaprot, ka tas iespējams, pateicoties

pašvaldības atbalstam. Skaidri zinu, ka citās pilsētās, dramatiski samazinoties valsts piešķirtajam finansējumam, pašvaldības visu neuzņem uz saviem pleciem – ir pilsētas, kur pamatīgi samazina treneru slodzes un nodarbību skaitu, jo nav ko maksāt, bet citur ir spiesti iztikt tikai ar valsts piešķirto naudu. Noteikti es vēlos pateikt paldies arī mūsu treneriem, kas visi ir piekrituši darbu turpināt. Tāpēc bērniem un jauniešiem atliek vien nākt un darboties.»

Mūzikas skolā sešu latu vietā būs jāmaksā divpadsmit

Artūrs Puķītis, Jelgavas Mūzikas skolas direktora vietas izpildītājs:

«Dienmēl mums nebija citas iespējas, kā šogad palielināt daļības maksu saviem Bērnu mūzikas skolas audzēkņiem. Esam Kultūras ministrijas pakļautības iestāde, un ministrija rekomendēja piemērot Ministru kabineta noteikumus, kas paredz maksimālo mācību maksu 25 latus mēnesī. Mēs gan tik augstu maksu neesam noteikuši, lai gan zinu

citās pilsētās, kur tā jau ir apstiprināta, piemēram, Kuldīgā. Jelgavas bērniem Mūzikas skolā šogad būs jāmaksā 12 latus mēnesī līdzšinējo sešu latu vietā. Savukārt sagatavošanas grupā līdzšinējo divu latu vietā tagad būs jāmaksā četri latus mēnesī. Par šo naudu mēs iegādāsimies mūzikas instrumentus un citus mācību materiālus, kā arī segsim komunālos maksājumus. Citas iespējas mums

Mūzikas vidusskolā mācības ir bez maksas, turklāt šiem audzēkņiem par labām sekmēm ir iespēja pretendēt uz stipendiju 50 latu apmērā.

nav, jo Kultūras ministrija mums nodrošina tikai finansējumu algām. Jāpiebilst, ka Bērnu mūzikas skolā šogad mācīsies 390 bērni un tie ir audzēkņi, kuri pie mums nāk pēc stundām vispārīgglītojošās skolās un mācās spēlēt kādu instrumentu.

Protams, arī mūsu skolā ir noteikts, ka atsevišķus talantīgus un sekmīgus skolēnus ir iespējams atbrīvot no mācību maksas, ja ģimene ir trūcīga. Katrā ziņā esam saņēmuši

jau vairākus iesniegumus no vecākiem, kuri finansālu apsvērumu dēļ lūdz atbrīvot bērnu no mācību maksas – visus šos gadījumus izskatām. Savukārt Mūzikas vidusskolā šogad mācīsies 80 audzēkņi, kuriem mācības ir bez maksas, turklāt viņiem

par labām sekmēm ir iespēja pretendēt uz stipendiju 50 latu apmērā. Šobrīd neesam atlaidīši nevienu pedagogu. Patiesībā

darba attiecības izvēlējušies pārtraukt vien daži pedagogi, kuri vairs nevar atļauties par samazināto algu braukt strādāt no Rīgas uz Jelgavu. Un tas ir saprotami, jo ceļa izdevumi ir lieli, bet alga – maza. No darba ir aizgājuši arī daži pensijas vecuma darbinieki, bet tie gan ir tehniskie darbinieki, nevis skolotāji.

Jau šajā pavasarī sākās runas par to, ka Mūzikas skolu Kultūras ministrija vēlas nodot pašvaldības pārziņā. Pagaidām tās ir tikai runas, bet reāla darbība nav sekojusi. Ir skaidrs, ka ministrijai trūkst finansējuma mūsu darbības nodrošināšanai. Patlaban tiek veikti finanšu aprēķini. Iespējams, nākotnē mēs patiesi varētu kļūt par pašvaldības skolu. Manuprāt, pašvaldība nenozēlos, ja piekritīs mūs pārņemt, jo mēs, dzīvojot «zem ministrijas», jau pirmskrīzes laikā esam iemācījušies saimniekot ar ļoti minimāliem līdzekļiem. Kādas varētu būt pārmaiņas, strādājot ministrijas vai pašvaldības pakļautībā? Šobrīd par to ir grūti spriest – galvenais ir finansējums.»

Sagatavoja
Kristīne Langenfelde
Foto: JV

Pilsētnieks vērtē

Vai uzskatāt par svarīgu atbalstīt Latvijas uzņēmējus, pērkot vietējo preci?

Ludmila, pārdevēja:

- Jā, es visnotaļ atbalstu un arī pati skatos, kas ir Latvijā ražots, kas nē. Tomātus, gurķus un kartupeļus parasti eju uz tirgu pirkt. Man tur viens saimnieks, no kura regulāri kaut ko iegādājos. Kartupeļus viņš pat mājās man pieved. Pati savulaik nodarbojos ar Latvijas dārzeņu tirgošanu, tāpēc zinu, cik svarīgi atbalstīt vietējos uzņēmējus.

Inga, pasākumu vadītāja:

- Es pati pērku vietējā ražojuma produktus un to iesaku darīt arī draugiem. Šie parādumi īpaši mainījušies pēdējā gadā. Piens, biezpiens nāk no zemniekiem, kartupeļus, dārzeņus vedam no laukiem, bet ievārijumus vāram paši.

Edīte Gavare, pensionāre:

- Bez šaubām, skatos, ko es pērku, jo Latvijas prece ir veselīgāka, labāka. Dzeru Latvijas pienu, ēdu mūsu zemnieku audzētus dārzeņus, ābolus, ogas – zemenes, ķiršus. No saldumiem priekšroku dodu noteikti «Laimai».

Pēteris Lašinsks, pensionārs:

- Protams, tieši tagad esmu ceļā uz tirgu pēc vietējiem kartupeļiem. Visi lauku labumi mums nāk no tirgus. Pārējie mājnieki tādi slinkāki gājēji, tāpēc es parasti eju uz tirgu un iegādāju vietējo zemnieku sarūpēto.

Kristaps Zdanovskis, mēdžeris:

- Pats esmu no tiem Latvijas uzņēmējiem, kas cilvēkiem gādā strausa produkciju. Tieši tāpēc zinu, cik svarīgi ir atbalstīt vietējos ražotājus. Arī pats skatos, kas veikalā ir tepat uz vietas ražots un kas – imports. Vairāk gan pērku pa tiešo no zemniekiem. Latvijas ražojumus ir daudz kvalitatīvāks un tajā nav tik daudz ķīmijas.

«Jelgavas Vēstnesis»
Metiens – 28000 eks.
Iznāk ceturtdienās
Reģistrācijas apliecības
nr. 000703171

Izdevējs: JPA «Zemgales INFO»
Adrese: Pasta iela 47 – 214,
Jelgava, LV – 3001
Galvenā redaktore:
Kristīne Langenfelde
Redakcija: tālr. 63048801,
e-pasts: redakcija@info.jelgava.lv
www.jelgavasvestnesis.lv
«Zemgales INFO» birojs
tālr./fakss: 63048800,
e-pasts: birojs@info.jelgava.lv
Iespiests: SIA «Rene plus»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauc uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāti.
Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

Nedēļas jautājums

Kādus pulciņus jūs bērni šogad apmeklēs?

Dejošanas	21
Mūzikas	7
Sporta	25
Rokdarbu	4
Valodu	7
Uz pulciņiem bērnus laist nevarēšu atļauties	20
Citus	3



Šonedēļ portālā www.jelgavasvestnesis.lv jautājam:

Vai uzskatāt par svarīgu atbalstīt Latvijas uzņēmējus, pērkot vietējo preci?

Savu viedokli paud – www.JelgavasVESTNESIS.lv

Iespējams, nākotnē «mazajā skoliņā» saimniekos ZOC

■ *Sintija Čepanone*

Šis ir pirmais gads, kad arī 4. vidusskolas sākumklašu skolēni mācības uzsāk nupat atklātajā skolas piebūvē, nevis, kā ierasts, «mazajā skoliņā». Tiesa gan – tas nenozīmē, ka «mazās skolīņas» ēka turpmāk stāvēs tukša – tā, visticamāk, kļūs par daļu no daudzfunkcionālā sporta kompleksa «Zemgales Olimpiskais centrs».

Pašlaik ēka Brīvības bulvārī 31a, kur līdz šim mācību process notika 4. vidusskolas sākumklašu skolēniem, vēl atrodas Izglītības pārvaldes pārziņā, taču jau šobrīd tiek gatavots lēmumprojekts, kas paredz šo ēku nodot SIA «Zemgales Olimpiskais centrs» (ZOC). Ja domes sēdē to atbalstīs deputāti, tad, visticamāk, jau oktobrī agrāko «mazo skoliņu» pārņems ZOC.

«Ņemot vērā, ka šī ēka atrodas netālu no topošā Zemgales Olimpiskā centra, tā perspektīvā varētu kļūt par šī daudzfunkcionālā sporta kompleksa turpinājumu. Iespējams, tur varētu tikt izveidots viesnīcas komplekss, kas nākotnē nodrošinātu vēl pilnvērtīgāku pakalpojumu klāstu ZOC,»

teic Sporta centra direktors Juris Kaminskis, akcentējot, ka pēc domes lēmuma par turpmākajām ēkas izmantošanas iespējām ZOC vajadzībām pašvaldība lems sarunās ar Latvijas Olimpisko komiteju.

Kad taps zināms, kādiem mērķiem nākotnē «mazā skoliņa» varētu tikt izmantota, tad arī, ņemot vērā ēkas stāvokli un finansiālās iespējas, tiks lemts par tās likteni – vai nu ēka tiks pārbūvēta un pielāgota ZOC vajadzībām, vai arī nojaukta, vietā uzbūvējot citu celtni.

Kā norāda Izglītības pārvaldes vadītāja Gunta Auza, kaut sākotnēji šī ēka būvēta kā bērnu dārzs, atjaunot tajā pirmsskolas izglītības iestādi nav ekonomiski izdevīgi. «Jau sākotnēji šis bērnu dārzs tika būvēts nelielam skaitam audzēkņu – tajā varēja uzņemt ne vairāk kā simts bērnus, un pašlaik, ņemot vērā apstākli, ka jau sagatavots attīstības projekts pirmsskolas izglītības iestādei Pulkveža Brieža ielā un arī «Sprīdītīm» Tērvetes ielā var sākt piebūves celtniecību, nebūtu racionāli līdzekļus ieguldīt vēl viena bērnu dārza rekonstrukcijas projekta izstrādē. Turklāt turpat netālu atrodas divas citas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes – «Rotaļa» un «Vārpiņa,» skaidro G. Auza.

Akadēmijas ielas posmā sakārtota gājēju ietve

■ *Sintija Čepanone*

Gājēji Akadēmijas ielas posmā no Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja iebrauktuves līdz Driksas ielai ceļu var mērot pa atjaunotu ietvi. Šonedēļ vēl norit pēdējie ietves seguma sakārtošanas darbi.

Ar vecā seguma demontāžu pagājušajā nedēļā sākās ietves remontdarbi Akadēmijas ielas posmā no muzeja līdz «Zelta vārpas» veikalīnam. Kaut arī saskaņā ar līgumu darbus bija plānots pabeigt līdz 17. septembrim, ietves sakārtošana pabeigta līdz ar jaunā mācību gada sākumu.

«Ņemām vērā apstākli, ka līdz ar jauno mācību gadu atvērtas ir skolas un skolēni un studenti mēro ceļu uz savām izglītības iestādēm, tieši tāpēc bija būtiski ietvi sakārtot agrāk nekā sākotnēji

plānots,» teic pašvaldības aģentūras «Pilsētasiniecība» vadītāja vietniece Zaiga Savastjuka.

Viņa norāda, ka gājēju ietves rekonstrukcija veikta kopumā 126 metru garumā – no Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja iebrauktuves līdz Driksas ielai. Darbu gaitā nomainīts ietves segums – demontēts vecais asfalta segums un tā vietā ieklāts bruģis, izlīdzinātas arī grānta un kaltā bruģa apmales.

Jāpiebilst, ka konkursa kārtībā darbus uzticēts veikt SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība «Igate»,» un kopējās darba izmaksas ir 8957,74 latu bez pievienotās vērtības nodokļa.



Top atraktīvs rotaļu laukums bērniem



Jau līdz novembrim Loka maģistrāles daudzdzīvokļu namu pagalmā taps atraktīvs vidi izzinošs rotaļu laukums bērniem un jauniešiem. Foto: JV

■ *Sintija Čepanone*

Šonedēļ RAF dzīvojamā masīvā, Loka maģistrāles daudzdzīvokļu namu pagalmā, paredzēts uzsākt aktīvās atpūtas un vides izglītības laukuma izbūvi bērniem un pusaudžiem «Iesaities un zini».

Vides izglītības laukuma izbūve kopumā izmaksās nedaudz vairāk par 55 tūkstošiem latu. No tiem 20 tūkstošus latu sedz Vides ministrijas piešķirtā balva «Ābols» Jelgavas pašvaldībai par ieguldījumu vides infrastruktūras attīstībā un dabas aizsardzībā. Projektu realizē SIA «Gartens», kas uzvarēja pašvaldības izsludinātā iepirkumu konkursā.

Jelgavas pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītāja Gunita Osīte stāsta, ka vides izglītības laukumā līdztekus tradi-

cionālajām rotaļu iekārtām būs arī dabu izzinoši elementi. «Laukums būs veidots zirnekļu tīkla formā, kurā izveidotas dažādas dabu izzinošas takas, piemēram, Lauku taka, Zvēru taka, Putnu taka, izvietoti dabas elementi, piemēram, skudru pūznis, saules pulkstenis, zirnekļa līgza. Visas konstrukcijas un taku reljefs tiks veidots no dabiskiem materiāliem – koka, akmens, smiltīm, grants. Turpat atradīsies arī sekls diķis, pa kuru varēs bradāt un kas piepildīsies lietus laikā. Laukuma centrā būs izvietotas šūpoles, slīdkalniņi un citi rotaļu elementi, bet ap laukumu – soliņi,» tā G. Osīte.

Jāpiebilst, ka, veidojot laukuma apzaļumošanu, tiks ievērots dabiskas ainavas modelēšanas princips: stādīti reģionam raksturīgi savvaļas lakstaugi un kokaugi. Laukuma aprīkojums un ierīces būs paredzētas bērniem no divu līdz 15 gadu vecumam.

Vides izzinošo laukumu apmē-

ram trīs tūkstošu kvadrātmetru platībā plānots pabeigt līdz novembrim.

Lai pieteiktos Vides ministrijas balvai «Ābols», pašvaldībai bija jāpiesaka jau realizēti un pašlaik realizējami vides infrastruktūras un dabas aizsardzības projekti. Jelgavas pašvaldība izvērtēšanai iesniedza 30 pabeigtus un 16 pašlaik realizējamus projektus. Ar tiem jelgavnieki izpelnījās konkursa komisijas atzinību un ieguva 1. vietu republikas nozīmes pilsētu pašvaldību grupā. Vides ministrijas gada balvu «Ābols» Jelgavas pašvaldība saņēmusi jau otro gadu pēc kārtas. Par 2007. gadā iegūto Vides ministrijas balvas «Ābols 2007» naudas prēmiju 10 000 latu apmērā Jelgavas pašvaldība veica plūdu draudu modelēšanu Jelgavas pilsētas teritorijai, un 2008. gadā šo projektu jau varēja minēt pie padarītajiem darbiem, iesniedzot pieteikumu «Ābola» balvai.

■ Dome nolēmusi iesniegt Eiropas Reģionālajā attīstības fondā projektu, kas paredz mācību aprīkojuma modernizāciju un infrastruktūras uzlabošanu Jelgavas Amatū vidusskolā. 85 procentus no projekta izmaksām sedz ERAF (1 005 541 LVL), pašvaldības līdzfinansējums ir 15 procenti (177 449 LVL). Lai īstenotu projektu, nepieciešams priekšfinansējums: 2010. gadā – 426 969 latu, 2011. gadā – 457 038 latu. Projekts paredz attīstīt metālapstrādes un pārtikas ražošanas tehnoloģiju mācību programmas, modernizējot mācību telpas, mācību aprīkojumu, uzlabojot gan klašu aprīkojumu, gan mācību darbnīcu aprīkojumu.

■ Pagājušajā nedēļā bijušā «Tobago» vietā durvis vēris jauns krodziņš – restorāns «Istaba». «Risks ir vienmēr, bet draudzenei ienāca prātā ideja par krodziņu, un taisījām tik augšā. Patiesībā šī ekonomiskā situācija, manuprāt, ir iespēju laiks, un mēs nolēmām to izmantot,» teic krodziņa saimniece Evita Kārklīna, kura «Istaba» dibinājusi kopā ar Kristīni Baškevīcu.

■ Mūzikas un mākslas skolotāju radošā apvienība «Vide Intra» un Eksperimentālā mūzikas studija vēl līdz 7. septembrim gaida pieteikumus no skolēniem un viņu vecākiem, kuri gatavi klavierspēli, sitaminstrumentus un stīgu instrumentus mācīties pēc jaunākām metodēm un citādāk nekā tas bijis līdz šim. «Suzuki klavierspēli» var pieteikt bērns no trīs gadu vecuma, tiek uzņemti arī pieaugušie. Pirmā nodarbība «Vecāku sesija» jauno audzēkņu vecākiem 7. septembrī pulksten 19. Eksperimentālajā mūzikas studijā, Filozofu ielā 5. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 6301941 vai e-pastu latviasuzuki@inbox.lv. «Kompleksā programma» gaida tos bērnus, kuri vēlas mācīties klavierspēli, sitaminstrumentu spēli vai stīgu instrumentu spēli. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 26301941 vai e-pastu videintra@navigator.lv.

■ «Jelgavas kreklu» kafējnīca «Tami – Tami» piedāvā iespēju spēlēt «pannfutbolu» īpašā arēnā jeb «pannā». Laukums gaida jebkuru interesentu un uzspēlēt te var bez maksas. Pirmais «pannfutbola» turnīrs notiks jau sestdien, 5. septembrī. Sākums pulksten 12, bet reģistrēšanās no pulksten 11.30. Jāpiebilst, ka turnīra laikā būs arī futbola kluba «Jelgava» futbolistu paraugdemonstrējumi, kā arī būs iespēja iegūt balvas no «Tami – Tami» un FK «Jelgava». «Jelgavas kreklu» pasākās par palīdzību projekta realizēšanā uzņēmumiem «Eko media», «CBS Igate» un «Signum».

Ritma Gaidamoviča

Pirmsskolas izglītības iestāde «Pīlādžītis»
Pērnavas ielā 16, Jelgavā,
uzņem 2003. – 2008. gadā dzimušos bērnus grupās ar latviešu un krievu valodas apmācību.
Tālrunis 63021591, 26078270, 26448426.

Jelgavas Mākslas skolas Radošā mākslas studija uzņem jaunus dalībniekus vecumā no 5 līdz 7 gadiem.
Interesēties pa tālruni 28857845.

Akreditēta Grāmatvedības un finanšu koledža

Pirmā līmeņa AUGSTĀKĀ IZGLĪTĪBA darba tirgū pieprasītās specialitātēs.

Uzņem studentus studijām Zemgalē 2009./2010. st. g. studiju programmas:

- Grāmatvedība un finanses,
- Uzņēmējdarbība un finanses,
- Sabiedrības pārvaldes speciālists.

Dokumentus, iepriekš piezvanot, var iesniegt Jelgavā, Mātera ielā 30 (Spīdolas ģimnāzijā).
Tālrunis 29338441. www.koledza.lv

Mainīta kārtība atvieglojumiem sabiedriskajā transportā

(No 1. lpp.)

Pensionāriem, kas vecāki par 80 gadiem un līdz šim autobusos brauca, izmantojot izsniegtās apliecības, svarīgi zināt, ka turpmāk tās tiks uzskatītas par nederīgām.

Savukārt bērnu bāreņu pārvadāšanu no septembra atteikusies dotēt valsts, taču Jelgavas pašvaldība ir radusi iespēju nodrošināt bezmaksas braukšanu pilsētas sabiedriskajā transportā bāreņiem, kas mācās un kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz 90 latu.

Taču būtiski izprast, ka šajā gadījumā bezmaksas braukšana autobusos tiek nodrošināta no diviem avotiem – pirmkārt, pašvaldība ir noteikusi braukšanas maksas atvieglojumus 50 procentu apmērā no mēnešbiļetes cenas

mācību gada laikā visiem Jelgavā deklarētajiem vaspārējo izglītības iestāžu klātienē skolēniem. Tātad bārenis, kurš mācās skolā, pilsētas sabiedriskajā transportā var braukt ar 50 procentu atlaidi, iegādājoties mēnešbiļeti par pusceļu savā skolā. Savukārt, ja bāreņa ienākumi mēnesī nepārsniedz 90 latu un viņam piešķirts trūcīgās personas statuss, tad otrus 50 procentus no mēnešbiļetes cenas pašvaldība sedz kā pabalstu. Taču šajā gadījumā jāierodas Sociālo lietu pārvaldē un jānokārto formalitātes.

Jāpiebilst, ka šī norma attiecas ne tikai uz bāreņiem – Jelgavas pašvaldības pabalstu pilsētas sabiedriskā transporta mēnešbiļetes apmaksāšanai 50 procentu apmērā mācību gada laikā pie-

šķirs ikvienam vaspārējo izglītības iestāžu klātienē skolēnam, kura ģimenes ienākumi mēnesī uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 90 latu. Līdz ar to ikviens skolēns no trūcīgām ģimenēm pilsētas sabiedriskā transportu var izmantot bez maksas. Tāpat arī pensionāriem, kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz 90 latu, un politiski represētajiem pensionāriem, kuru ienākumi mēnesī nepārsniedz 180 latu, pašvaldība kā pabalstu sedz pusi no mēnešbiļetes cenas.

Bez maksas pilsētas autobusos arī turpmāk varēs braukt pirmsskolas vecuma bērni, kuru pārvadāšanai valstij naudas vairs nav, taču Jelgavas pašvaldība ir radusi līdzekļus, lai šādu iespēju mazajiem jelgavniekiem nodrošinātu.

Jelgavas pilsētas dome izsludina konkursu uz pašvaldības iestādes «Bērnu un jauniešu centrs «Junda»» direktora amatu

Prasības pretendentiem:

- iegūta augstākā izglītība pedagogijas vai kultūras jomā,
- ne mazāk kā 3 gadu pieredze vadošā darbā,
- tālākizglītības kursi saistībā ar amatam nepieciešamajām kompetencēm (pedagoģijā, vadības zinībās, finanšu vadībā u.c.),
- labas saskarsmes un sadarbības prasmes,
- augsta atbildības sajūta un precizitāte,
- valsts valodas un svešvalodu zināšanas.

Iesniedzamie dokumenti:

- motivēts pieteikums,
- CV,
- izglītību, pieredzi un zināšanas apliecinošu dokumentu kopijas,
- rekomendācijas no darba devēja,
- pašvaldības iestādes «Bērnu un jauniešu centra «Junda»» attīstības koncepcija ne mazāk kā 3 gadiem (apjomā līdz 3 lpp.).

Pretendenti pieteikumus slēgtās aploksnēs ar uzrakstu «Pieteikums konkursam «Par pašvaldības iestādes «Bērnu un jauniešu centrs «Junda»» direktora amata kandidātu» iesniedz Jelgavas pilsētas domes Informācijas aģentūrā, Lielajā ielā 11, Jelgavā, līdz 2009. gada 21. septembra plkst. 17.00.

«Pārmaksājot pāris santīmu, varam nosargāt darba vietas mūsu pilsētā»

Ar aicinājumu atbalstīt vietējos uzņēmumus, izvēloties arī tieši Jelgavā tapušos ražojumus un vietējos pakalpojumus, mūsu pilsētas iedzīvotājus reklāmas standos uzrunā Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācija. Tā iedzīvotājus rosina aizdomāties par to, ka irvietējos pilsētā tapušos produktus, ko lietotāj iedzīvotāji, ļauj attīstīties vietējiem uzņēmējiem, savukārt tie nodrošina aizvien jaunas darba vietas jelgavniekiem, līdz ar to arī algas un nodokļus, kas atkal nonāk mūsu pilsētas aprītē.

«Mēs, protams, varam skaisti runāt par patriotismu, pateicībā raudāt uz pleca vietējam uzņēmējam, sakot: cik labi, ka jūs esat, tomēr pašreizējās apstākļos mēs vienlīga izvēlamies to, kas ir lētāks. Un tāpēc vēl jo aktuālāks kļūst jautājums, kā vietējiem ražotājiem un tirgotājiem spēt konkurēt ar ārvalstu uzņēmumiem,» teic Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācijas (JRTA) valdes priekšsēdētājs Imants Kanaška.

Pašlaik JRTA izvērtusi papildu reklāmas kampaņu, lai aicinātu iedzīvotājus atbalstīt

vietējos ražotājus, – Rīgas ielā izvietoti reklāmas standi ar aicinājumu pirkt Latvijā ražotu preci, tādējādi atbalstot gan vietējos uzņēmējus, gan ražošanu, tostarp zemniekus, un nodrošinot to, ka nodokļi paliek mūsu valstī. «Protams, mūsu primārais mērķis ir atbalstīt Jelgavas uzņēmējus, bet mūsu ražotāju tirgus neaprobežojas tikai ar Zemgales reģionu vien, tāpēc arī aicinām pirkt Latvijā ražotu preci,» norāda I.Kanaška, uzsverot, ka būtu milzīgs kauns piedzīvot laiku, kad preces jāieveda tikai no svešām zemēm, kaut arī tepat Latvijā

spējam saražot visu nepieciešamo.

Diemžēl par vairākiem vietējiem ražotājiem, piemēram, «Jelgavas maiznieku», «Zemgales Piena kombinātu», «Jelgavas cukurfabrikā», pašlaik jau varam runāt «reiz bija» formā, taču I.Kanaška uzsver, ka pedējā laikā tomēr atvērušās jaunas ražotnes un, kaut dažkārt ne bez ārvalstu investīcijām, turpina arī darboties vecās, piemēram, Jelgavas Gaļas kombināts. «Zemgalē lauksaimniecības nozare ir stipra, tādēļ, protams, skumji, ka šeit vairs nav nedz piena, nedz maizes pārstrādes uzņēmumu, taču tam ir objektīvi apstākļi – Latvijā ir salīdzinoši daudz pārstrādātāju, bet tirgus – mazs. Paredzu, ka jau tuvākajā nākotnē gaidāma šī lauciņa «spēlētāju» apvienošana, toties tie, kas paliks, būs konkurētspējīgi ne tikai mūsu valstī vien,» spriež JRTA valdes priekšsēdētājs, piebilstot, ka nav tik būtiski, kurā Latvijas malā tiek realizēta Jelgavā ražotā produkcija, galvenais, lai pircējs izvēlas mūsu

valstī radīto.

«Protams, mūsu ražojumi ir dārgāki nekā importētie, jo mūsu valsts politika diemžēl nav uzņēmējiem draudzīga, taču cilvēkiem ir jāsaprot, ka, izvēloties vietējo preci un pārmaksājot pavisam nelielu summu, kas visbiežāk ir viens divi santīmi, mēs nosargājam darba vietas savā pilsētā, savā valstī, mēs rodam naudu medicīnai, izglītībai, jo tieši vietējie uzņēmēji ir tie, kas pelna naudu valstij,» akcentē I.Kanaška, piebilstot, ka vēl jo būtiskāk ir to apzināties pašreizējos ekonomiskajos apstākļos.

I.Kanaška pārliecināts – vietējie ražotāji un tirgotāji ir lepmi, ka savu produkciju var realizēt savā pilsētā, savā valstī. «Neapšaubāmi, viņi ir lepmi par labi padarītu darbu, kaut arī, kļūstot par uzņēmējiem, izvēlējušies ērkšķainu ceļu, jo būt uzņēmējam mūsu valstī nav vienkārši. Tieši tāpēc es novēlu viņiem veiksmi,» tā JRTA valdes priekšsēdētājs, atgādinot, ka vietējā produkcija neapšaubāmi ir

kvalitatīvāka, dabīgāka, veselīgāka. Vakarā tā saražota, bet jau nākamās dienas rītā ir veikalu plauktos vai tirgū, turpretim citās valstīs tapušās produkcijas ceļš līdz mūsu ir garš, un nav zināms, no kurienes tā nākusi, kā uzglabāta.

Tieši tāpēc jau tuvākajā laikā JRTA, lai popularizētu vietējo produkciju, apkopos preču/pakalpojumu grozu, ar ko tiks iepazīstināti gan asociācijas biedri, gan iedzīvotāji. «Uzņēmēji ir sapratuši, ka viens šajos grūtajos laikos nevar izdzīvot, tāpēc apvienojas, lai dalītos informācijā un apmaiņotos idejām. Izveidojot šādu preču/pakalpojumu grozu, nodrošināsim to, ka asociācijas biedri tuvāk iepazīsies ar kolēģu piedāvāto produkciju un pakalpojumiem un veidos sadarbību, jo bieži vien viņi nezina, ka sadarbības partnerus var atrast mūsu pilsētā,» tā I.Kanaška, akcentējot, ka arī jelgavnieki tādējādi tiks aicināti iegādāties tās preces un pakalpojumus, kas top mūsu pilsētā.

«Nav citu variantu kā tikai izvēlēties Latvijas preci»

Juris Volmanis, SIA «Kveila M» valdes priekšsēdētājs:

«Kveila M» ir mikrouzņēmums, kas kopš pagājušā gada maija izgatavo mēbeles pēc individuāla pasūtījuma. Lai gan atrodamiēs Jelgavā, mūsu klienti galvenokārt ir no Rīgas – pat neskatoties uz to, ka viņiem jāmaksā arī par transporta pakalpojumiem. Ja divi klienti – viens Rīgā, bet otrs Jelgavā – pasūtītu identisku mēbeļu, jelgavniekam tā izmaksātu mazliet lētāk. Bet, raugoties no rīdinieku pozīcijām, mums viņi maksā tikpat, ja ne mazāk, cik Rīgas firmai, jo galvaspilsētas uzņēmumiem ražotnes lielākoties atrodas piepilsētā un transporta izmaksas tāpat ir lielas. Lielākas cenu svārstības ir tad, ja mēbele tālāk jāved: mums bija klients pat no Rēzeknes – viņam par transporta izdevumiem vien sanāca maksāt ap 70 latu. Domāju, viņš varēja tuvākā apkārtnē atrast kādu, kas viņam to mēbeļu izgatavotu lētāk, bet viņš tomēr izvēlējās mūs. Šobrīd pieprasītais produkts ir virtuves iekārtas un iebūvējamie skapji. Ja runājam par vietējiem pircējiem, pieļauju, ka jelgavnieki nevar atļauties tik plaši iegādāties mūsu produktu un izvēlas mēbeles par zemāku cenu, piemēram, gatavās, Polijā ražotās. Jāteic, ka tiem, kuri nevar

veikalā atrast sev piemērotas mēbeles un vēršas pie pasūtītāja mēbeļu ražotāja, nemaz nav citas izvēles kā izvēlēties tikai Latvijā ražotu preci. Tomēr klienti vairāk domā par cenu, pat ne tik daudz par materiāla kvalitāti, kur nu vēl par to, vai mēbele ir vietējais ražojums. Šobrīd mums notiek pārrunas par dizaina mēbeļu eksportēšanu uz Dāniju, Itāliju, Zviedriju un Japānu. Šajā gadījumā mums ir svarīgi norādīt, ka produkts ir ražots Latvijā. Plānojam eksportēt maza gabarīta mēbeles, piemēram, žurnālu galdiņus, koridora iekārtas, un mūsu pozīcija ir tāda – uzsverēt, ka tas ir Latvijas dizaineru radīts, Latvijā ražots. Ceram, ka eksportēt Jelgavā ražotās mēbeles varēsīm jau nākamgad. Tas mums neapšaubāmi ļaus vairāk nopelnīt un, iespējams, ar laiku arī paplašināties. Šobrīd uzņēmumā strādā trīs darbinieki, mūsu apgrozījums ir apmēram četri pieci tūkstoši latu mēnesī.»



Citam citu atbalstot, nauda paliek reģionā

Juris Silis, SIA «Jelgavas tipogrāfija» valdes priekšsēdētājs:

«No vienas puses, mums ir vienlīga, kas un no kurienes ir pasūtītājs, it sevišķi šajā elektronikas laikmetā, vienīgi mums gatavā produkcija jānogādā pie klienta. No otras puses, no sociālā viedokļa raugoties, jo vairāk kādā reģionā uzņēmēji un iedzīvotāji izmanto vietējos pakalpojumus un pērk šeit ražotās preces, jo vairāk naudas šajā reģionā cirkulē, tā paliek te, nonāk vietējo darbinieku un patērētāju kabatās un atkal atgriežas aprītē. Var teikt, ka viss ir saistīts – arī mēs kā uzņēmums, kura saknes meklējamas jau 16. gadsimtā, par savu pienākumu uzskatām ne tikai saglabāt ražotni un saglabāt to tieši Jelgavā, bet arī iesaistīties apkārtējās vides, tostarp infrastruktūras, sakārtošanā.

Mēs ražojam gan grāmatas, gan vizītkartes, veidlapas un citus poligrāfijas materiālus. Šā gada sākumā grāmatu tirgus Latvijā sarūka, samazinājās pasūtījumu apmēri, bet kopš 1. augusta, kad grāmatām PVN likme tika samazināta, jau saņemam pirmos signālus, ka šis tirgus atkopsies. Gan izdevēji rod spēku izdot jaunus produktus, gan tirgotāji ziņo, ka palielinās noiets. Latvijas grāmatu tirgū mums gan neiet tik labi, toties šogad par 30 procentiem ir palielinājušies mūsu eksporta apjomi. Grāmatas vedam uz tādām valstīm kā



Holande, Vācija, Baltijas valstis, Skandināvija.

Iespējams, daudzi cilvēki grāmatu veikalā nepievērš uzmanību tam, kas grāmatu izdevis, kur tā iespiesta, tomēr ir arī tādi gadījumi, kad izdevējs tā saucamajā grāmatas pasē, kur šie dati jānorāda, tos nenorāda. Tad situācija var būt pretēja – kāds varbūt apbrīno šo grāmatu, slavē, visi par to runā, bet nevienam nav ne jausmas, ka tā izgatavota Latvijā, pilsētā pie Lielupes. Ja runājam par vizītkartēm, veidla-

pām un citiem mūsu ražotajiem produktiem, kas nepieciešami uzņēmumiem, jāsaprot, ka jelgavnieki veido nelielu daļu no visa pasūtītāju skaita. Manuprāt, tas ir tāpēc, ka trūkst informācijas par reģiona uzņēmumiem un viņu sniegtajiem pakalpojumiem, ražotajiem produktiem. Pieļauju, ka daudziem mēs saistāties tikai ar grāmatu iespēšanu. Ja mūsu klientiem no Rīgas svarīga ir produktu kvalitāte, ko mēs nodrošinām, tad citi varbūt meklē lētākus un vienkāršākus risinājumus.»

Palīdz pilsētas māksliniekiem

Baiba Krūmiņa, SIA «Jelgavas daiļrade» vadītāja:

«Mēs pašī esam mākslinieki un pārdodam gan savus, gan citu, galvenokārt mājrāzotāju, darbus – gleznas, apleznotas zīdas šalles un citus apģērba gabalus, rokdarbus, adījumus, tamborējumus, tekstilijas, pinumus, ādas, koka izstrādājumus, rotas, sudraba izstrādājumus. No visas produkcijas apmēram 70 procenti ir Jelgavas mākslinieku un daiļamata meistarū darbi. Pircēju iecienītas ir Didža Krūmiņa gleznas, kurās attēlota senā Jelgava, arī Ulda Rogas gleznas, rotaslietas, tostarp sudraba izstrādājumi. Orientējamies tikai uz vietējo – pilsētas – tirgu un izjūtam visus sociālos procesus, piemēram, migrāciju. Ja iepriekšējos gados vasaras periodā liela daļa pircēju bija tieši iebraucēji, tūristi, tad šovasar manāma tendence, ka svešumā dzīvojošie un strādājošie latvieši pacieļojas

dzimtenē un prombraucot mūsu ražojumus iegādājas kā suvenīrus. Kā par brīnumu, pilsētas viesu skaits šovasar ir nevis kļuvis mazāks kā pērn, bet pat nedaudz palielinājies. Ilgu laiku negribējām tirgot suvenīrus, jo likās – tas ir pārāk nenopietni, bet pieprasījums bija. Tagad piedāvājam dažādas lietas gan ar Jelgavas nosaukumu un pilsētas simbolu alnīti, gan Latvijas simboliku.

Protams, pircēji pie mums nāk tāpēc, lai iegādātos vietējo amatnieku darbus, bet viens no iemesliem ir arī pievilcīgās cenas. Gleznu, adījumu un austās produkcijas cena veikalā ir piemērota iedzīvotāju pirktspējai. Reāli šādiem darbiem vajadzētu maksāt vismaz divas reizes dārgāk, jo, lai tos izgatavotu, ieguldīts liels darbs. Piemēram, Lielvārdes josta maksā 168 latus. Tantiņa šādu jostu auž veselu mēnesi, bet uz rokas par savu darbu saņem vien kādus 110 latus.»



«Lepojamies ar Latvijas kvalitāti»

SIA «KKR» Pārdošanas nodaļas vadītāja Marina Auziņa:

«Mēs esam viens no lielākajiem darba devējiem Jelgavā – pašlaik mūsu kolektīvā strādā 324 cilvēki. Un uz šīs komandas pleciem gulstas sarežģīts uzdevums: modeļu konstrukcijas izstrāde, izstrādājuma aprobācija uz bērniem un to pārbaude izmēru skalas atbilstībai, furnitūras izvēle, piegriešana, marķēšana, šūšana no pirmā parauga līdz kolekcijas noslēgšanai, gludināšana, kvalitātes kontrole, iepakojšana un nosūtīšana klientiem. Jā, mēs Jelgavā strādājam jau vairāk nekā desmit gadus, un sākums visam bija firma «Berling», kas ražoja mīkstās rotlietas un lelles. Tad 1995. gadā uzņēmums savu darbību paplašināja ar bērnu apģērba ražošanu – tad arī tika reģistrēts Latvijas – Vācijas kopuzņēmums SIA «KKR», kas darbojas Jelgavā. No vienas puses, varbūt paradoksāli, jo visus šos gadus pilsētniekiem tā arī nebija iespēja iegādāties produkciju, kas top mūsu uzņēmumā, – iepriekš lielākā daļa uzņēmuma saražotās produkcijas tika eksportēta uz ASV, Eiropu, Krieviju un citām zemēm, bet tikai pavisam neliela daļa realizēta atsevišķos veikalos galvaspilsētā. Jāteic gan, ka kopš šā gada beidzot arī Jelgavā iespējams iegādāties mūsu pilsētā tapušos izstrādājumus. Cilvēki zināja par mūsu uzņēmumu, zināja, ko ražojam, un jautāja, kur šo



produkciju var iegādāties, taču tobrīd mums nebija atbildes. Tas arī bija viens no iemesliem, kāpēc izlēmām atvērt firmas veikalu Jelgavā – lai beidzot arī pilsētas iedzīvotāji varētu novērtēt to, kas top tepat Jelgavā.

Latvijā jau izsenis pazīstama ar saviem rokdarbiem, un mēs savā produkcijā ļoti daudz izmantojam roku darbu: izšūšanu, aksesuāru veidošanu, adīšanu, aplikācijas. Mūsu vadošais dizaineris strādā Vācijā, no turienes arī nāk visas kolekcijas tendences un virzieni, savukārt kolekcijas konstrukcijas izstrāde un radišana notiek tieši Jelgavā. Ja ņem vērā, ka mūsu produkcija ir dārga un augstvērtīga, mēs priecājamies, ka tā tiek pieprasīta arī

Latvijā – tas tikai apliecina, ka ne vienmēr pircējam svarīgākā ir cena. Salīdzinot ar 2005. gadu, mūsu produkcijas realizācija Latvijā jau ir palielinājusies par 62 procentiem.

Pašlaik līdztekus firmas veikalam Dambja ielā mūsu produkciju var iegādāties arī veikalā «Baby Lux», plānojam sadarbību arī ar citiem. Protams, ir skaidrs, ka jebkurš cits veikals nevar strādāt ar tādām cenām, kuras pircējiem varam piedāvāt mēs savā firmas veikalā, jo mums nav jāmaksā īre, alga par pilnu darba nedēļu – tas atvērts tikai divas reizes nedēļā. Tie ir arī galvenie iemesli, kāpēc savā firmas veikalā varam piedāvāt maksimāli zemas cenas.

Gribas ticēt, ka arī pilsētnieki novērtē to, kas ir ražots tepat mūsu pilsētā.»

Sagatavoja Sintija Čepanone, Ilze Knusle-Jankevica, foto: Ivars Veilīņš un JV

Lakrosisti gatavi Latvijas čempionātam

Ilze Knusle-Jankevica

Lai pienācīgi sagatavotos Latvijas čempionāta otrajai kārtai, Jelgavas lakrosa kluba «Mītava» spēlētāji izmantoja iespēju trenēties kopā ar valstsvienības kandidātiem. Jau 6. septembrī tepat, Daugavas stadionā, mūsu puīši Latvijas čempionāta 2. kārtā rādīs, ko spēj, bet tie, kuri tiks iekļauti izlases sastāvā, nākamā gada jūnijā piedalīsies pasaules čempionātā.

Seši lakrosa kluba «Mītava» spēlētāji, tostarp kluba spēlētājs un vienlaikus arī treneris Gļebs Šupenko, citīgi trenējās kopā ar citiem Latvijas izlases kandidātiem. «Treniņi izlases kandidātiem bija pēc brīvprātības principa – tajos var piedalīties visi, kas grib. Mēs seši ne tikai pretendējam uz vietu Latvijas izlases, bet nolēmām izmantot izdevību, lai pie reizes labāk sagatavotos arī Latvijas čempionāta otrajai kārtai,» stāsta Gļebs.

Pēc aizvadītās pirmās kārtas mūsu

lakrosisti ieņēma 3. vietu. Komandas mērķis šajā čempionātā ir nosargāt bronzas medaļu.

«Latvijā lakrosista mērķis varētu būt iekļūt izlases sastāvā, jo profesionāli ar šo sporta veidu nodarbojas tikai Amerikā, turklāt šajā sporta veidā neapgrozās tādas summas kā basketbolā vai hokejā,» skaidro G.Šupenko. Viņš pats ar lakrosu nodarbojas divarpus gadus un ticis iekļauts arī izlases sastāvā. Šobrīd lakrosa klubā «Mītava» trenējas 19 jaunieši. Jaunākajam ir 15 gadi, bet vecākajam – pāri 30.

Gļebs stāsta, ka Jelgavā par šo sporta veidu nav pārāk liela interese, bet katru gadu kāds jauns spēlētājs klubam pievienojas. Citi savukārt klubu pamet – vai nu apnīk, vai viņi neiztur fizisko slodzi, daži pāriet uz hokeju, bet daži vispār ar sportu vairs nenedarbojas. «Parasti tiem, kas atnāk pamēģināt, lakross iepatikas, jo tā ir diezgan interesanta spēle, diezgan līdzīga hokejam. Tiem, kam patīk paskriet un pagrūstīties, patīks arī lakross,» spēli raksturo Gļebs un atzīst, ka arī pašam uz laukuma patīk pagrūstīties. Pozitīvs



Foto: Ivars Veiliņš

Treniņos komanda pieslīpē dažādas kombinācijas, kuras centīsies pielietot Latvijas čempionāta spēlēs.

aspekts ir arī tas, ka lakross nav īpaši traumatisks sporta veids. «Lakrosa klubu izveidojām 2003. gadā. Visu šo laiku nevienam no mums nav bijušas nopietnas traumas,» tā sportists.

Rezultāti pēc LČ 1. riņķa spēlēm

Komanda	Punkti
1. LK «Druva dynamite»	9
2. LK «Rīga»	6
3. LK «Mītava»	3
4. «Valmieras puikas»	0

A/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» paziņo

A/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» īpašumi ir 417 ēku individuālie siltummezgli, kuri saskaņā ar noslēgto ilgtermiņa nomas līgumu ir iznomāti SIA «Fortum Jelgava». Lielākā daļa individuālo siltummezglu tika izbūvēti Pasaules Bankas projekta laikā, kuru vērtība ir atspoguļota a/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» bilanci. 2009. gada 18. jūnijā a/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» akcionāri pieņēma lēmumu piedāvāt ēku īpašniekiem atpirkt a/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» piederošos ēku individuālos siltummezglus par atlikušo bilances vērtību.

A/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» un SIA «Fortum Jelgava» aicina visus namu apsaimniekotājus vai dzīvojamā māju kopīpašniekus, kuri ir ieinteresēti individuālo siltummezglu atpirkšanā, vērsties a/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» Jelgavā, Katoļu ielā 8a, 204. kabinetā, lai saņemtu informāciju par individuālo siltummezglu atlikušo bilances vērtību un citiem jautājumiem, kas saistīti ar individuālo siltummezglu atpirkšanu. Pēc bilances atlikušās vērtības noskaidrošanas māju apsaimniekotājiem būtu jāpasauca dzīvokļu īpašnieku kopsapulce, kurā jāpieņem lēmums par individuālā siltummezgla iegādi, pēc kura sekotu pirkuma līguma noslēgšana un citas ar individuālo siltummezglu nodošanu saistītas formalitātes.

A/s «Jelgavas siltumtīklu uzņēmums» valde

Jelgavas Mākslas skola uzņem jaunus dalībniekus

(bērniem vecumā no 8 – 9 gadiem)
programmā «Sagatavošanas studija»
 (zīmēšana, gleznošana, kompozīcija, darbs materiālā).
 Nodarbības notiks sestdienās no plkst. 11.00 – 14.00
 Jelgavas Mākslas skolā Mazajā ceļā 2, Jelgavā. Interesēties pa tālruni 26173276.

Jelgavas Bērnu un jaunatnes sporta skola

2009. gada septembrī turpina uzņemt jaunus audzēkņus profesionālās ievirzes izglītības programmās
 BASKETBOLĀ, DŽUDO, AIRĒŠANĀ, SMAIĻOŠANĀ UN KANOE, ŠAHĀ, FUTBOLĀ, VIEGLATLĒTIKĀ.
 Lai saņemtu papildu informāciju, lūdzam zvanīt pa tālruni 63029945.

Daugavpils universitātes Jelgavas filiāle turpina uzņemt studentus šādās studiju programmās:

Pirmsskolas skolotājs, profesionālais bakalaura izglītībā; Pamatizglītības skolotājs, profesionālais bakalaura izglītībā.

Dokumentus studijām par maksu varēs iesniegt 12. un 18. septembrī no plkst. 11 līdz 15. Ir iespēja studēt par maksu magistrantūras programmā «Sabiedrības un iestāžu vadība». Informācija pa tālruni 29409793.

Dokumentus maģistrantūrā varēs iesniegt 12. septembrī no plkst. 11 līdz 15. Dokumentus pieņem Jelgavā, Čakstes bulvārī 5, 216. kabinetā. Informācija pa tālruni 65421198, 29409793. www.du.lv

Jelgavas Mākslas skola uzņem jaunus dalībniekus

(bez vecuma ierobežojuma)
nodarbībām «Zida apgleznošana».
 Aicinām pieteikties arī ģimenes, lai radoši un interesanti pavadītu kopā laiku. Pirmā tikšanās – 10. septembrī plkst. 18
 Jelgavas Mākslas skolā Mazajā ceļā 2, Jelgavā. Interesēties pa tālruni 26323655.

Privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Pūčuks» uzņem bērnus no 1,5 līdz 4 gadu vecumam ar latviešu un krievu valodas apmācību.

Ir iespēja apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi līdz pusdienai.
 Adrese: Jelgava, Stacijas iela 18. Tālrunis 26337142; 63020137.



ATVĒRTO DURVJU DIENA
 10. septembrī plkst. 16:30
Laipni gaidīti visi interesenti!
 Programmas:
 ■ Iepazīšanās ar kursu piedāvājumu
 ■ Mācību programmu prezentācija
 ■ Konsultācijas ar pasniedzējiem
 10. septembrī reģistrētiem kursu iesniegumiem 10% atlaide
 Adrese: Svētes iela 33, Jelgava tālr. 63082104, www.jrpic.lv

Meklē darbu

Šoferis ar pieredzi (10 gadi), ir B kategorijas autovadītāja apliecība. Tālrunis 27108007.

Santehniķis ar pieredzi. Apkures sistēmas montāža, ūdensapgādes sistēmas, kanalizācija. Tālrunis 29681585.

Pavārs, konditora, dežuranta, pārdevēja vai citu darbu. Iekļaujot Eiropas projektā. Tālrunis 27093749.

Nogādāšu jūsu bērniem uz skolu un atpakaļ. Tālrunis 27841250.

Skolotājs krīzes laikā – papildu privārstundas krievu (kā svešvaloda) un vācu valodā. Tulkoju sīktekstus. Vadu skolēnu ekskursijas sezonā. Tālrunis 26872900.

Privārstundas latviešu valodā. Tālrunis 63010446.

Gādājot par jūsu bērnu drošību, piedāvāju pavadīt, sagaidīt un pieskatīt bērnus pēc mācībām skolā, kā arī pēc ārpuskolas nodarbībām. Ir pedagogiskā izglītība. Tālrunis 28614507.

Sieviete (48) – apkopēja, auklītes vai veca cilvēka kopēja darbu Jelgavā. Tālrunis 29985648.

Palīgs celtniecībā. Tālrunis 25968183.

Šoferis pensionārs. Ir A, B, C, D, E kategorijas autovadītāja apliecība, starptautiska pieredze. Var piedāvāt arī citu pensionāram piemērotu darbu. Tālrunis 26304011.

Piedāvāju sagaidīt pēc skolas un pavadīt uz ārpuskolas nodarbībām jūsu bērnu, gādājot par drošību. Tālrunis 25967466.

Sieviete – pārdevēja vai pavāra palīga darbu. Tālrunis 25999217.

Traktorists, kombainieris, metinātājs. Tālrunis 29877696, 29810652.

Jurista darbu. Ir pieredze uzņēmumu un fizisko personu apkalpošanā. Tālrunis 28346286.

Skaldņu māku un sakrauju pie jums mājās. Tālrunis 27470812.

Sieviete (37) – auklītes vai veca cilvēka aprūpētājas darbu. Var piedāvāt arī citu darbu. Tālrunis 25935092.

Piedāvā darbu

Pensionārs – kopīgu saimniecisku darbu veikšanai, piemēram, sagatavot malcu, tīrīt sniegu u.c. Vēlams pensionāram. Tālrunis 29481753.

Piedāvā īslaicīgu darbu santehniķim. Tālrunis 26704580.

Sakarā ar jaunu projektu aicinām darbā cilvēkus ar pedagoģisko izglītību darbam pareiza uztura un svara kontroles jomā. Pārvaldītāja. Papildu peļņas iespēja līdz Ls 500. Tālrunis 22062634.

Pareiza uztura centram sakarā ar paplašināšanos vajadzīgi pareiza uztura un svara kontroles treneri. Pieredze nav obligāta. Apmācība. Nepieciešamas krievu valodas zināšanas. Pilnas vai pusslodzes darbs. Tālrunis 26972775.

Aizsaulē aizgājuši

ANDRIS ČEPAS (dz. 1953. g.)
 ĀRIS JAUTRIS (dz. 1940. g.)
 ŽORŽS KRAVCOVS (dz. 1942. g.)
 MAIRA ZIEMELE (dz. 1970. g.)
 ZIEDONIS BONDARS (dz. 1948. g.)
 Izvadišana 3.09. plkst.14 no Zanderu sēru nama uz Bērzu kapsētu.
 JĀNIS ARABERS (dz. 1957. g.)
 Izvadišana 4.09. plkst.15 Zanderu kapsētā.

Sešu ielu posmu rekonstrukcija Jelgavā

Turpinās rekonstrukcijas darbi Strazdu ielā no Rīgas līdz Akmeņu ielai, Imantas ielā no Akmeņu līdz Kronvalda ielai, Kronvalda ielā no Imantas līdz Izstādes ielai un Lāčplēša ielā no Brīvības bulvāra līdz Kronvalda ielai. Satiksme tiek slēgta Kronvalda iela no Izstādes ielas 100m garā posmā. Atvairinājumi par sagādātajām neērtībām. Lūdzam sekot ceļa zīmjai norādēm.

Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledža profesionālā vidusskola rīko papilduzņemšanu OMTK BUDŽETA GRUPĀ

skolēniem ar pamatskolas izglītību (9. klases) – profesionālās vidējās izglītības programmā «Pārtikas produktu kvalitātes kontrole» (kvalifikācija – pārtikas produktu kvalitātes inspektora palīgs; mācību ilgums – 4 gadi).
 Audzēkņi saņem valsts stipendiju un ES stipendiju. Koledža ir dienesta viesnīca (6 Ls/mēnesi), bibliotēka, sporta zāle, treniņu zāle, datorklases un multimediju laboratorija ar interneta pieslēgumu, darbojas mākslinieciskās pašdarbības pulciņi. Audzēkņi praksē stažējas Latvijas uzņēmumos un radniecīgās mācību iestādēs Vācijā, Zviedrijā, Itālijā. Papildu informācija mājas lapā www.omtk.lv vai pa tālruni 67962141; 67963363.

Baltijas Astroloģijas skola (Jelgavas filiāle)

gatavo augstākās kvalifikācijas astrologus ar plašu darbības sfēru. Apmācības kurss – 2 un 4 gadi pēc Hamburgas astroloģijas programmas. Uzņem klausītājus 1. un 3. kursā. Tālrunis 29379805.

IVABALTE AGRO

SIA «Ivabalte Agro» (www.ivabalteagro.lv) ir starptautiskā uzņēmuma «Ivabalte» meitas uzņēmums, kas pārstāv pasaulē vadošus vācu lauksaimniecības tehnikas ražotājus «Fendt», «Rabe», «Horsch», «Challenger», «Rauch», «Lely» u.c., nodrošinot šīs tehnikas tirdzniecību un apkalpošanas servisu Latvijā. **Lūdz ar biznesa attīstību aicinām pievienoties mūsu komandai:**

lauksaimniecības tehnikas servisa vadītāju/mehāniķi, kura (-s) galvenie pienākumi būs:

attīstīt un nodrošināt augstas kvalitātes servisa nodalījuma darbu, kas ietver tehnikas apkopi, diagnostiku un remontu; sadarboties ar klientiem, tehnikas piegādātājiem; veikt nepieciešamo dokumentāciju. **Aicinām atsaukties kandidātus (-es) ar teicamām pārdošanas prasmēm un vēlmi mācīties, vismaz 2 gadu aktīvās pārdošanas darba pieredzi, vēlams saistītu ar lauksaimniecības vai industriālās tehnikas jomu; augstāko izglītību; labām latviešu, krievu, vācu un/vai angļu valodas zināšanām; B kat. autovadītāja apliecību.**

lauksaimniecības tehnikas tirdzniecības pārstāvi, kura (-s) galvenie pienākumi būs: nodrošināt sekmīgu produktu virzību tirgū, piesaistīt jaunus klientus un uzturēt stabili ilgtermiņa sadarbību ar esošajiem klientiem. **Aicinām atsaukties kandidātus (-es) ar teicamām pārdošanas prasmēm un vēlmi mācīties, vismaz 2 gadu aktīvās pārdošanas darba pieredzi, vēlams saistītu ar lauksaimniecības vai industriālās tehnikas jomu; augstāko izglītību; labām latviešu, krievu, vācu un/vai angļu valodas zināšanām; datora lietotāja prasmēm; B kat. autovadītāja apliecību.**

Piedāvājam iespēju strādāt ar augstākās kvalitātes tehniku augošā uzņēmumā, kurā Jums būs iespēja pierādīt sevi un gūt panākumus līdz ar uzņēmuma izaugsmi. Nodrošinām stabili atalgojumu un labus darba apstākļus, profesionālās apmācības. **Interesentus lūdzam sūtīt savu CV un motivācijas vēstuli uz e-pastu: solvita@ivabalteagro.lv līdz š.g. 10. septembrim. Tālrunis jautājumiem: 29496613. Atbildēsim kandidātiem (-ēm), kuri (-as) tiks izvirzīti uz nākamo atlases kārtu.**

«Bogema» Skatistmākslas salons

piedāvā darbu frizierim, kosmetologam, masierim ar savu klientūru.
 Jelgavā, Asteru ielā 4, tālrunis 63045975; 29608278.

Privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Saulītes Rakari»

uzņem bērnus no 1,5 līdz 7 gadu vecumam grupās ar latviešu valodas apmācību. Dalības maksa mēnesī no Ls 55, ēdināšana 1,60 Ls/dienā.
 Skautu ielā 1a, Jelgavā.
 Kontakttālrunis 29379286; 63026815.
 E-pasts: p.i.i.rakari@inbox.lv

7. septembris, pirmdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
- 8.30 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 855.sērija.
- 9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 161.sērija.
- 9.55 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5144.sērija.
- 10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 10.40 «Lietu daba. Sirds pārstašanās». Dokumentāla filma.
- 11.35 «De facto».*
- 12.10 «Leļas garumā».*
- 12.40 «Kundze bez aizspriedumiem». Francijas vēsturiska komēdija.
- 14.30 «Lai dzīvo bērni! 4». Dokumentāla filma.
- 15.00 «Zaka un Kodija greznā dzīve 2». Serijāls pusaudžiem. 50.sērija.
- 15.30 «Kas te? Es te!».*
- 16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 16.40 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 855.sērija.
- 17.35 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5145.sērija.



- 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
- 18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 239. un 240.sērija.
- 19.30 «Skats no malas».*
- 20.00 «100. pants».*
- 20.30 «Panorāma».*
- 21.10 «Sarkanā tīnija». Vada K.Pētersons.
- 21.55 «Viss notiek».*
- 22.25 «Latvija var!».*
- 22.55 «Galva. Pils. Sēta».*
- 23.10 «Nakts ziņas».*
- 23.25 «Šeit un tagad».*
- 0.05 «De facto».*

LTV7

- 7.00 Pasaules meistarsacīkšu atlases spēle futbolā. Izraēla – Latvija.*
- 9.00 «Zveja» (ar subtit.).*
- 9.30 «Kriminālā informācija» (ar subtit.).*
- 10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 26.sērija.
- 10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
- 12.30 «SeMS».*
- 13.30 «Dabas taka».*
- 14.00 Pārbaudes spēle basketbolā. Latvija – Zviedrija.*
- 16.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 27.sērija.
- 16.45 «SeMS».*
- 18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 108.sērija.
- 19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
- 19.30 «112 hronika».*
- 19.40 «40 000 jūdžu apkārt zemeslodei».*
- 20.10 «1000 jūdzes Urālu kalnos». 9.sērija.
- 20.40 «Klipertonas noslēpumi». Dokumentālu filmu seriāls. 5. un 6.sērija.
- 21.40 «Tavs auto».*
- 22.10 «Nelaimes gadījumā». Serijāls. 5. un 6.sērija.
- 22.55 «Krējums... saldaiss».*
- 23.25 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 108.sērija.
- 0.10 «24 stundas 3». Serijāls. 19.sērija.
- 0.55 «112 hronika».*

LNT

- 6.00 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
- 6.30 «Supervaroņu komanda». ASV animācijas seriāls. 44.sērija.
- 7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
- 8.40 «Degpunktā».*
- 9.05 «Amulets». ASV seriāls. 74.sērija.
- 10.00 «Mana bijušā drauga kāzas». Vācijas romantiska komēdija.
- 12.00 «O.C.» ASV seriāls jauniešiem. 25.sērija.
- 13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
- 14.00 LNT dienas ziņas.
- 14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 88.sērija.
- 14.50 Bērnu stunda. «Detektīvmeitenes». ASV animācijas seriāls. 26.sērija.
- 15.15 «Skubijis Dū bērnībā 3». Animācijas seriāls. 2.sērija.
- 15.45 «Toma un Džerija piedzīvojumi». Animācijas seriāls.
- 16.00 «Nopirkta māla». Serijāls. 57.sērija.
- 17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 141.sērija.
- 18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 11.sērija.
- 18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
- 18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 1.sērija.
- 19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums.
- 19.30 «Tautas balss».*
- 20.00 LNT ziņas.
- 20.25 Sporta un laika ziņas.
- 20.40 «Degpunktā».*
- 21.05 «Kamenska 5» (ar subtit.). Serijāls. 1.sērija.
- 22.05 «Bezvests pazudušie 2». ASV seriāls. 21.sērija.
- 23.05 «Nikita». ASV seriāls. 14.sērija.
- 24.00 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 42.sērija.
- 1.00 LNT ziņu Top 10.*
- 1.45 «Meitene pēc izsaukuma». Erotiska filma; SMS ar iepazīšanos.
- 3.15 «Trakais Makss». Austrālijas trilleris.
- 4.50 «Dzīves smieklīgākie brīži».*
- 5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 141.sērija.

TV3

- 5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). 111.sērija.
- 5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Serijāls. 4.sērija.
- 6.40 «Hoolaboolā. Bērniurģis».*
- 8.00 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). 115.sērija.
- 8.30 «Kobra 12». Serijāls. 6.sērija.
- 9.30 «Māmiņu klubs».*

- 10.10 «Glābējkomanda Cepums». Raidījums.
- 10.45 «Noziegumam pa pēdām 12». Serijāls. 24.sērija.
- 11.40 «Meklējot pazudušos 2». Serijāls. 3.sērija.
- 12.40 «Medikopters». Serijāls. 13.sērija.
- 13.50 «Avatārs: Lēģenda par Āngu». Animācijas seriāls. 51.sērija.
- 14.15 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 1. un 2.sērija.
- 15.15 «Sargengēļi». Austrālijas seriāls. 180.sērija.
- 16.15 «Sirds uz ledus». Serijāls. 484. un 485.sērija.
- 17.20 Eiropas meistarsacīkstes basketbolā vīriešiem. Latvija – Krievija. Tiešraide.
- 19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
- 19.50 «TV3 ziņas».*
- 20.20 «UgunsGrēks». Latvijas seriāls. 66.sērija.
- 21.00 «Ekstrasensu ciņas 5» (ar subtit.). 4.sērija.
- 22.00 «C.S.I. Nujorka 5». ASV seriāls. 7.sērija.
- 22.55 «Bīstamās māsainieces 5». ASV seriāls. 1.sērija.
- 23.50 «Nekā personīga». Raidījums.
- 0.35 «Smukulīte Betija». ASV komēdijseriāls. 6.sērija.
- 1.35 «C.S.I. Miami 5». ASV seriāls. 16.sērija.
- 2.25 «Chill: interaktīvs nakts šovs».*

TV5

- 6.30 «Džoisai Maieri. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.). Kristīgais raidījums.
- 7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.
- 8.00 «Izsole» (krievu val.).
- 8.15 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.
- 9.00 «Televeikala skatlogs».*
- 9.15 «Operatīvais pseidonīms» (ar subtit.). Serijāls.
- 10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Serijāls.
- 11.15 «Televeikala skatlogs».*
- 11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Serijāls.
- 12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 13.30 «Dzinēji» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 14.15 «Televeikala skatlogs».*
- 14.30 «Divas māsas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 15.15 «Izsole» (krievu val.).
- 15.30 «Okškeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 16.30 «Laviņa» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
- 19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.).
- 20.05 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Serijāls.
- 21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Serijāls.
- 22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
- 22.30 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.). Ziņas.
- 23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle.
- 0.20 «Okškeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 1.10 «Kriminālā Krievijā» (ar subtit.). Dokumentāls seriāls.

8. septembris, otrdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»
- 8.30 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 856.sērija.
- 9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 162.sērija.
- 9.55 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5145.sērija.
- 10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 10.40 «Lietu daba. Šefpavāru klubs». Dokumentāla filma.
- 11.30 «Skats no malas».*
- 12.00 «Viss notiek».*
- 12.30 «No LTV videofonidēm». Lielais Kristaps.*
- 14.00 «Latvija var!».*
- 14.30 «100. pants».*
- 15.00 «Zaka un Kodija greznā dzīve 2». Serijāls pusaudžiem. 51.sērija.
- 15.30 «Kas te? Es te!».*
- 16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 16.40 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 856.sērija.
- 17.35 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5146.sērija.
- 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
- 18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 241. un 242.sērija.
- 19.30 «100 g kultūras».*
- 20.00 «100. pants».*
- 20.30 «Panorāma».*
- 21.10 «Jauna nedēļa».*
- 21.50 «1 x 1». Latvijas dokumentāla filma.
- 22.45 «Kopā».*
- 23.00 «Nakts ziņas».*
- 23.15 «Šeit un tagad».*
- 23.55 «100 g kultūras».*

LTV7

- 7.00 Pasaules meistarsacīkšu atlases spēle futbolā. Latvija – Grieķija. 2008.g.*
- 9.00 «Tavs auto».*
- 9.30 «Krējums... saldaiss».*
- 10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 27.sērija.
- 10.50 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
- 12.30 «SeMS».*
- 13.30 «Laiks vīriem?».*
- 14.00 Pārbaudes spēle hokejā. Rīgas Dinamo – Tampere Ilves (Somija).*
- 16.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 28.sērija.
- 16.45 «SeMS».*
- 18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 109.sērija.
- 19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
- 19.30 «112 hronika».*
- 19.40 «40 000 jūdžu apkārt zemeslodei».*
- 20.10 «Dabas svētvietas». Dokumentāla filma. 9. un 10.sērija.



- 21.05 «Ceļā ar kameru». «Pa melnā stārka pēdām». 1.sērija.
- 21.35 «Autosporta programma nr.1».*
- 22.05 «Sporta studija». Tiešraide.
- 22.50 «Zebra».*
- 23.05 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 109.sērija.
- 23.50 «24 stundas 3». Serijāls. 20.sērija.
- 0.35 «112 hronika».*

LNT

- 6.00 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
- 6.30 «Supervaroņu komanda». ASV animācijas seriāls. 45.sērija.
- 7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
- 8.40 «Degpunktā».*
- 9.05 «Amulets». ASV seriāls. 75.sērija.
- 10.00 «Vairāk nekā vārdi». Vācijas romantiska komēdija.
- 12.00 «O.C.» ASV seriāls jauniešiem. 26.sērija.
- 13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
- 14.00 LNT dienas ziņas.
- 14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 89.sērija.
- 14.50 Bērnu stunda. «Detektīvmeitenes». ASV animācijas seriāls. 27.sērija.
- 15.15 «Skubijis Dū bērnībā 3». Animācijas seriāls. 3.sērija.
- 15.45 «Toma un Džerija piedzīvojumi». Animācijas seriāls.
- 16.00 «Nopirkta māla». Serijāls. 58.sērija.
- 17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 142.sērija.
- 18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 12.sērija.
- 18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
- 18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 2.sērija.
- 19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums.
- 19.30 «Tautas balss».*
- 20.00 LNT ziņas.
- 20.25 Sporta un laika ziņas.
- 20.40 «Degpunktā».*
- 21.05 «Piecas zvaigznes». Vācijas daudzsēriju melodrāma. 30. un 31.sērija.
- 22.55 «Roma». ASV un Lielbritānijas seriāls. 17.sērija.
- 24.00 «Pasaules pokera turnīrs». 19.sērija.
- 1.40 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 43.sērija.
- 2.35 «Rotāju biedri gultā». Erotiska filma; SMS ar iepazīšanos.
- 3.30 «Nikita». ASV seriāls. 14.sērija.
- 4.20 «Meistars Margarita» (ar subtit.). Serijāls. 1.sērija.
- 5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 142.sērija.

TV3

- 5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). 112.sērija.
- 5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Serijāls. 5.sērija.
- 6.40 «Hoolaboolā. Bērniurģis».*
- 8.00 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). 116.sērija.
- 8.30 «Ekstrasensu ciņas 3» (ar subtit.). 14.sērija.
- 9.35 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Serijāls. 24.sērija.
- 10.35 «Septiņas debesis 2». Serijāls. 1.sērija.
- 11.35 «Meklējot pazudušos 2». Serijāls. 4.sērija.
- 12.35 «Medikopters». Serijāls. 14.sērija.



- 13.50 «Avatārs: Lēģenda par Āngu». Animācijas seriāls. 52.sērija.
- 14.15 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 3. un 4.sērija.
- 15.15 «Sargengēļi». Austrālijas seriāls. 181.sērija.
- 16.15 «Sirds uz ledus». Serijāls. 486. un 487.sērija.
- 17.15 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Serijāls. 25.sērija.
- 18.15 «Mana mīļā aukle 6» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 17. un 18.sērija.
- 19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
- 19.50 «TV3 ziņas».*
- 20.05 Eiropas meistarsacīkstes basketbolā vīriešiem. Latvija – Kvalifikācijas uzvarētājs. Tiešraide.
- 22.05 «Nolādēto ciemats». ASV mistikas trilleris.
- 24.00 «C.S.I. Miami 5». ASV seriāls. 17. un 18.sērija.
- 1.45 «Chill: interaktīvs nakts šovs».*

TV5

- 6.30 «Džoisai Maieri. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.). Kristīgais raidījums.
- 7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.
- 8.00 «Izsole» (krievu val.).
- 8.15 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.
- 9.00 «Televeikala skatlogs».*
- 9.15 «Operatīvais pseidonīms» (ar subtit.). Serijāls.
- 10.15 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Serijāls.
- 11.15 «Televeikala skatlogs».*
- 11.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Serijāls.
- 12.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 13.30 «Dzinēji» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 14.15 «Televeikala skatlogs».*
- 14.30 «Divas māsas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 15.15 «Izsole» (krievu val.).
- 15.30 «Okškeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 16.30 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Serijāls.
- 17.30 «Sasisto lukturu ielas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 18.30 «Bez cenzūras» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
- 19.30 «Ziņu vakars» (krievu val.).
- 20.05 «Nacionālās drošības aģents» (ar subtit.). Serijāls.
- 21.00 «Izmeklēšanas noslēpumi» (ar subtit.). Serijāls.
- 22.00 «Ziņas 22.00» (krievu val.). Informatīvs raidījums.
- 22.30 «Kriminālā Latvijā» (krievu val.). Ziņas.
- 23.00 «Bagātību sala» (krievu val.). Laimes spēle.
- 0.20 «Okškeri» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
- 1.10 «Kriminālā Krievijā» (ar subtit.). Dokumentāls seriāls.

9. septembris, trešdiena

LTV1

- 6.45 «Labrīt, Latvijā!»

- 8.30 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 857.sērija.
- 9.25 «Nepērta cena». LTV seriāls. 163.sērija.
- 9.55 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5146.sērija.
- 10.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 10.35 «Lielī ceļi, mazi ceļi – droši ceļi». CSDD mācību filma bērniem.
- 10.50 «Lietu daba. Medicīnas klūdas». Dokumentāla filma.
- 11.50 «Zini vai mini!» TV spēle.*
- 12.30 «Latvij, brauciet jūrā!» Cikls Rīgas osta deviņus gadsimtus.*
- 13.00 «Jauna nedēļa».*
- 13.45 «8 stundas».*
- 14.00 «Kopā».*
- 14.30 «100. pants».*
- 15.00 «Zaka un Kodija greznā dzīve 2». Serijāls pusaudžiem. 52.sērija.
- 15.30 «Dabas grāmata».*
- 16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».*
- 16.40 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 857.sērija.



- 17.35 «Hameleonu rotāļas». ASV seriāls. 5147.sērija.
- 18.00 «Šodien Latvijā un pasaulē» (ar sudrotulkojumu).
- 18.30 «Nepērta cena». LTV seriāls. 243. un 244.sērija.
- 19.30 «100 g kultūras».*
- 20.00 «100. pants».*
- 20.30 «Panorāma».*
- 21.07 «Latloto izloze».*
- 21.20 «Kas notiek Latvijā?» Tiešraide no LTV studijas.
- 22.45 «Zebra».*
- 23.00 «Nakts ziņas».*
- 23.15 «Vides fakti».*
- 23.45 «100 g kultūras».*
- 0.15 «Zajais īpašums».*

LTV7

- 7.00 Pasaules meistarsacīkšu atlases spēle futbolā. Latvija – Izraēla. 2008.g.*
- 9.00 «Autosporta programma nr.1».*
- 9.30 «Dabas taka».*
- 10.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 28.sērija.
- 10.45 «Lielī ceļi, mazi ceļi – droši ceļi» (krievu val.).
- 10.55 «Televeikala skatlogs». «Top-Shop piedāvā...»
- 11.15 «Televeikala skatlogs. Automoto raidījums nr.2».*
- 11.35 «Klipertonas noslēpumi». Dokumentālu filmu seriāls. 5. un 6. (noslēģuma) sērija.
- 12.30 «SeMS».*
- 13.30 «TV motors».*
- 14.00 Pārbaudes spēle hokejā. Rīgas Dinamo – Mitišku Atlant (Krievija).*
- 16.00 «Sindbada piedzīvojumi». Serijāls. 29.sērija.
- 16.45 «SeMS».*
- 17.55 «olimpiade.lv».*
- 18.10 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 110.sērija.
- 19.00 «Šodien». Ziņas (krievu val.).
- 19.30 «112 hronika».*
- 19.40 «40 000 jūdžu apkārt zemeslodei».*
- 20.10 «Olimpieša portrets 2008». Olimpiskā saime.
- 20.30 «Nākotnes parks».*
- 21.00 Pasaules meistarsacīkšu atlases spēle futbolā. Latvija – Šveice. Tiešraide.
- 23.40 «Ātruma cilts».*
- 0.10 «Ēst ir tavā dabā».*
- 0.40 «Muhtars atgriežas» (ar subtit.). Serijāls. 110.sērija.
- 1.25 «112 hronika».*

LNT

- 6.00 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
- 6.30 «Supervaroņu komanda». ASV animācijas seriāls. 46.sērija.
- 7.00 «LNT rīta ziņu raidījums 900 sekundes».*
- 8.40 «Degpunktā».*
- 9.05 «Amulets». ASV seriāls. 76.sērija.
- 10.00 «Pretnieka valdzinājums». Vācijas romantiska komēdija.
- 12.00 «O.C.» ASV seriāls jauniešiem. 27.sērija.
- 13.00 «Lielais jautājums». Veiksmes un prāta spēle.
- 14.00 LNT dienas ziņas.
- 14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 90.sērija.
- 14.50 Bērnu stunda. «Detektīvmeitenes». ASV animācijas seriāls. 28.sērija.
- 15.15 «Skubijis Dū bērnībā 3». Animācijas seriāls. 4.sērija.
- 15.45 «Toma un Džerija piedzīvojumi». Animācijas seriāls.
- 16.00 «Nopirkta māla». Serijāls. 59.sērija.
- 17.00 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 143.sērija.
- 18.00 «Anna un mīlestība». Vācijas seriāls. 13.sērija.
- 18.30 «Zelta drudzis». Veiksmes spēle.
- 18.45 «Mīli mani mūžam». LNT seriāls. 3.sērija.
- 19.20 «Degpunktā». Speciālizlaidums.
- 19.30 «Tautas balss».*
- 20.00 LNT ziņas.
- 20.25 Sporta un laika ziņas.
- 20.40 «Degpunktā».*
- 21.05 «Smits». ASV seriāls. 7.sērija.
- 22.05 «Skarbīte laikā». ASV kriminālā drama. 2005.g.
- 0.20 «Draugi 5». ASV seriāls. 14.sērija.
- 0.50 «Soprano ģimene». ASV seriāls. 44.sērija.
- 1.50 «Rotāju biedrs 2000». Erotiska filma; SMS ar iepazīšanos.
- 2.45 «Pasaules pokera turnīrs». 20.sērija.
- 4.15 «Roma». ASV un Lielbritānijas seriāls. 17.sērija.
- 5.15 «Sieviete bez pagātnes» (ar subtit.). Krievijas seriāls. 143.sērija.

TV3

- 5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). Raidījums. 113.sērija.
- 5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Serijāls. 6.sērija.
- 6.40 «Hoolaboolā. Bērniurģis».*
- 8.00 «Izmeklētājs Kulagins» (ar subtit.). Serijāls. 117.sērija.
- 8.30 «Mana mīļā aukle 6» (ar subtit.). Serijāls. 17. un 18.sērija.
- 9.35 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Serijāls. 25.sērija.
- 10.35 «Septiņas debesis 2». Serijāls. 2.sērija.
- 11.35 «Meklējot pazudušos 2». Serijāls. 5.sērija.
- 12.35 «Medikopters». Serijāls. 15.sērija.
- 13.50 «Avatārs: Lēģenda par Āngu». Animācijas seriāls. 53.sērija.
- 14.15 «Precējies. Ir bērni 11». ASV seriāls. 5. un 6.sērija.
- 15.15 «Sargengēļi». Austrālijas seriāls. 182.sērija.
- 16.15 «Sirds uz ledus». Serijāls. 488. un 489.sērija.
- 17.15 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Serijāls. 26.sērija.
- 18.15 «Mana mīļā aukle 6» (ar subtit.). Komēdijseriāls. 19. un 20.sērija.
- 19.20 «Bez tabu». Informatīvi izklaidējoša programma.
- 19.50 «TV3 ziņas».*
- 20.05 Eiropas meistarsacīkstes basketbolā vīriešiem. Latvija – Vā

14.00 LNT dienas ziņas.
14.20 «Soli pa solim». ASV komēdijseriāls. 91.sērija.
14.50 Bērnu stunda. «Detektīvmēitenes».

TV3

5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). 114.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 7.sērija.
6.40 «Hoolaboola. Bērnuirīts».



15.15 «Sargenģeļi». Austrālijas seriāls. 183.sērija.
16.15 «Sirds uz ledus». Seriāls. 490. un 491.sērija.
17.15 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Seriāls. 27.sērija.

TV5

6.30 «Džoisas Maieres. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.).
Kristīgais raidījums.
7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.

11. septembris, piektdiena

LTV1

6.45 «Labrīt, Latvijā!»
8.30 «Mīlas viesulis 2». Vācijas seriāls. 859.sērija.
9.25 «Nepārta cena». LTV seriāls. 165.sērija.

15.30 «Ekspedīcija, piedzīvojums, atklājums».
Izglītojoši dokumentāls seriāls bērniem.
16.15 «Televeikala skatlogs». «Dzīvīte».

LTV7

7.00 Pārbaudes spēle hokejā.
Rīgas Dinamo – Jaroslavas Lokomotiv (Krievija).*
9.00 «Ar makšķeri».
9.30 «Nākotnes parks».*

LNT

6.00 «Tīcīgo uzvaras balss». Kristīgā programma.
6.30 «Supervaroņu komanda».
ASV animācijas seriāls. 48.sērija.

TV3

5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). Raidījums. 115.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi» (ar subtit.). Seriāls. 8.sērija.
6.40 «Hoolaboola. Bērnuirīts».



17.15 «Skaistuma valstība» (ar subtit.). Seriāls. 28.sērija.
18.15 «Mana mīļā aukle 6» (ar subtit.).
Krievijas komēdijseriāls. 23.sērija.

TV5

6.30 «Džoisas Maieres. Prieka pilna dzīve» (ar subtit.).
Kristīgais raidījums.
7.00 «Novonews.TV» (krievu val.). Ziņas.



13.30 «Turecka maršs» (ar subtit.). Krievijas seriāls.
14.15 «Televeikala skatlogs».
14.30 «Divas māsas» (ar subtit.). Krievijas seriāls.

12. septembris, sestdiena

LTV1

7.45 «Latvij, brauciet jūrīnā!»
8.15 «Zaļais īpašums».
8.30 «Spicās meitenes 4».
Animācijas filmu seriāls. 8.sērija.

LTV7

7.50 «Televeikala skatlogs». «Acmīredzmais».
8.10 «Televeikala skatlogs». «Dzīvot labāk».
8.30 «Televeikala skatlogs». «Skatpunkti».

LNT

6.00 «Dzīvnieku instinkti».
7.00 «Billijs un Mendija». ASV animācijas filma. 2.sērija.

ASV animācijas filma. 22.sērija.
8.30 «Džordža dējs». ASV komēdijseriāls. 34.sērija.
9.00 «Rīta mikslis».
9.35 «Pusaugu ragana Sabrīna Romā».

TV3

5.00 «Remonta skola» (ar subtit.). Raidījums. 116.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 9.sērija.
6.40 «Hoolaboola. Bērnuirīts».

TV5

8.00 Animācijas filma.
10.00 «Jūsu tiesības» (ar subtit.). Informatīvs raidījums.*
10.30 «Vienkāršās patiesības» (ar subtit.). Krievijas seriāls.

LTV1

8.00 «Garīgā dimensija».
8.30 «Spicās meitenes 4».
Animācijas filmu seriāls. 9.sērija.
9.00 «Kas te? Es te!».

13. septembris, svētdiena

LTV1

8.00 «Garīgā dimensija».
8.30 «Spicās meitenes 4».
Animācijas filmu seriāls. 9.sērija.
9.00 «Kas te? Es te!».



16.00 «Likteņa lūdmnieki».
LTV videofilma. 4.daļa Mantinieki. 49.sērija.
17.00 «Safira drudzis Madagaskarā». Dokumentāla filma.

LTV7

8.10 «Televeikala skatlogs». «Pie rīta kafijas».
8.30 «Televeikala skatlogs». «Vide, veselība un mēs».

8.50 «Televeikala skatlogs». «Iespējas un risinājumi».
9.10 «Televeikala skatlogs». «Nedēļas apskats».
9.30 «Televeikala skatlogs». «Darbs. Izglītība. Karjera».
9.50 «Televeikala skatlogs». «Aktualitātes».

LNT

6.00 «Dzīvnieku instinkti».
7.00 «Ekstrēms tuvplānā».
8.00 «Džonijs Bravo». ASV animācijas filma. 24.sērija.



10.45 «Beznozācīguma mīlestība». ASV liriska komēdija.
13.05 «Meistars un Margarita» (ar subtit.).
Krievijas seriāls. 2.sērija.

TV3

5.00 «Burvestības 2». Seriāls. 7.sērija.
5.50 «Jūlija: ceļš uz laimi». Seriāls. 10.sērija.
6.40 «Hoolaboola. Bērnuirīts».

TV5

7.30 «Labā vēsts ar Riku Renneru» (krievu val.).
Kristīgais raidījums.
8.00 Animācijas filma.
10.00 «Misters Bīns» (latv. val.).

Kultūras pasākumi

- **11. septembrī** – Dzejas svētki Jelgavā. Pulksten 15 – tikšanās ar dzejniekiem Raiņa parkā, pulksten 16 – tikšanās ar Kirovas pilsētas rakstnieku un vēsturnieku Juriju Mališu. Tikšanās vēltīta Raiņa trimdas periodam Slobockā (Zinātniskajā bibliotēkā). Pulksten 18 – dzejas almanaha «Zemgales vācelīte 2009» atvēršana (kultūras nama Mazajā zālē). Ieeja – pret ziedoņiem.
- **12. septembrī pulksten 16** – Jelgavas Ādolfa Alunāna teātra iestudējums M. Tvens «Princis un ubaga zēns». Imanta Kalniņa mūzika un Vika vārdi. Režisors Lūcija Nefedova. Biļešu cena – Ls 3; 2; 1,50 (kultūras namā).
- **19. septembrī no pulksten 9 līdz 14** – lielais rudens gadatirgus «Miķeļdienu gaidot!». Kārtīga andelēšanās un lustīga jandalešanās, radošās darbnīcas un kultūras programma (pie kultūras nama). Tirgotājiem pieteikšanās līdz 15. septembrim.

Izstādes

- **Līdz 11. septembrim** – Jelgavas Mākslas skolas interešu izglītības grupas «Fotogrāfija un datorgrafika» audzēkņu fotogrāfiju izstāde. Apskatāmi 14 deviņu jauno fotogrāfu darbi (galerijā «Suņa taka» Dobeles ielā 68).
- **Līdz 15. septembrim** – rokdarbu izstāde «Dažu skaistu ziedu». Knipelējumi, izšuvumi un tamborējumi. Izstāde atvērta katru dienu no pulksten 10 līdz 17 (Jelgavas Latviešu biedrībā Lielajā ielā 13 – 15).
- **No 5. septembra** – Jelgavas Mākslas skolas 2008./2009. mācību gada audzēkņu diplomdarbu izstāde (kultūras nama 1. stāvā).
- **18. un 19. septembrī** – Jāņa Juhņeviča un Ināras Veilandes dāliju izstāde. Ieeja – bez maksas (kultūras nama 1. stāvā).
- **No 8. septembra pulksten 14** – Zandas Kmito fotogrāfiju izstāde «Maza, maza dvēselīte» (kultūras nama 1. stāvā).
- **No 1. septembra pulksten 16** – Portugāle plakātos «Portugāle – cilvēces mantojums» (kultūras nama 2. stāvā).

Arī Jelgavā aicina Dzejas svētki

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas Latviešu biedrība (JLB) un dzejas klubs «Pieskāriens» tradicionāli 11. septembrī jelgavniekus aicina uz Dzejas svētkiem, kas sāksies ar dzejas stundu pilsētas skolās, dzejas lasīšanu Raiņa parkā, Kirovas pilsētas dzejnieka Jurija Mališa piedalīšanos, bet noslēgsies ar trešā dzejas krājuma «Zemgales vācelīte 2009» atklāšanas svētkiem, kurā nu jau publicēti ne tikai Zemgales autoru darbi, bet arī cēsinieku, jūrmalnieku un citu autoru veikumi. 400 lapaspusēs šogad varēs iepazīties ar 85 jauno dzejnieku un literātu veikumu. Taču pirms tam – 5. septembrī pulksten 12 – Jelgavas dzejnieki piedalīsies Latvijas jauno dzejnieku salidojumā, kas notiks Brīvības muzejā.

JLB valdes locekle Vija Zelmeņa, ka Dzejas svētki Jelgavā jau kļuvis par stipru tradīciju, no kuras nedrīkst atkāpties, tieši tāpēc šie svētki mūsu pilsētā tiks atzīmēti dienas garumā. Jau no pulksten 10 plānotā Dzejas stunda Jelgavas skolās. «Tradicionāli dzejnieki viesosies visās pilsētas ģimnāzijās un vidusskolās, šogad arī Jelgavas 1. sanatorijas internātpamatskolā. Ar skolēniem tiksies dzejniece Maija Laukmane, Eduards Aivars, jaunie dzejnieki Toms Treiberģis un Krišjānis Zēlģis, kā arī dzejas kluba «Pieskāriens» dalībnieki,» tā V.Zelmeņa.

Savukārt pulksten 15 skolēni, skolotāji un visi interesenti uz tikšanos ar dzejniekiem gaidīti Raiņa parkā, kur norisināsies īpašs Dzejas dienām veltīts pasākums. «Te jelgavniekiem būs iespēja dzirdēt ne tikai mums zināmos autorus, bet arī Kirovas pilsētas dzejnieka un vēsturnieka J.Mališa lasījumus. Par muzikālo pavadījumu gādās Jelgavas 4. vidusskolas pūtēju orķestris Agra Celma vadībā,» stāsta V.Zelmeņa. Jāpiebilst, ka

tradicionālajiem pasākumiem šajā gadā pievienojies vēl viens – Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā pulksten 16 visiem dzejas mīļiem būs iespēja tikt ar jau minēto viesi no Kirovas, bet aktieris Jānis Dūrējs un 1. ģimnāzijas absolvents Artūrs Jankovskis bibliotēkā lasīs vēstules no Raiņa un Pēteru Stučkas sarakstes. Par mūziku gādās Indris Egle.

Dzejas diena noslēgsies ar kārtējā dzejoļu krājuma «Zemgales vācelīte 2009» atklāšanu Jelgavas kultūras namā. Pirmajā dzejoļu krājumā publicēti 45 Jelgavas un rajona autoru darbi, pērn – 68, taču šajā gadā autoru skaits audzis līdz 85, piepulcinot ne tikai literātus no Zemgales, bet arī Cēsīm, Siguldas, Jūrmalas, Tukuma, Rīgas un citām vietām. «Jāpiebilst, ka daļa autoru lasītājiem jau zināmi no iepriekšējās dzejas grāmatas, taču būs arī jauni. Īpašs prieks ir par jauniešiem, kas šoreiz grāmatā pārstāvēti kuplā skaitā,» teic V.Zelmeņa. Grāmatas idejas autore un veidotāja Rasma Urtāne atzīst, ka kopumā šis krājums esot augstāk vērtējams, jo arī apjoms krietni lielāks – tagad katram autoram atvēlētas trīspārus lapas, bet pati grāmata būs aptuveni 400 lapaspuses bieza. «Man ir patīams prieks, ka mums pievienojušies dzejnieki no dažādiem novadiem, jo patiesībā šī ir viena no retajām iespējām viņiem publicēties,» tā R.Urtāne. Atklāšanas svētkos uzstāsies arī Jelgavas Mūzikas skolas audzēkņi.

Grāmata izdota 1000 eksemplāros. Autori grāmatu saņems pasākuma laikā, bet jelgavnieki to pret ziedoņiem varēs iegādāties pēc svinīgā sarīkojuma kultūras namā vai arī vēlāk JLB.

«Mēs aicinām ikvienu atnākt uz kādu no pasākumiem un kaut uz mirkli aizmirst ikdienas rūpes. Tāpat varbūt tieši te kāds atradīs savai sirdij ko tikamu,» aicinot visus uz Dzejas dienām, teic V.Zelmeņa.

Jāpiebilst, ka daļa Jelgavas jauno dzejnieku 5. septembrī pulksten 12 plānojuši piedalīties Dzejas dienu ieskandināšanas pasākumā Brīvības muzejā Rīgā, kur notiks jauno dzejnieku salidojums. To vadīs «Zemgales vācelītes» autore R.Urtāne.

Rekordliels laivu skaits



Ritma Gaidamoviča

Godam aizvadīta 7. «Rasas» Piena paku laivu regate, kurā šogad piedalījās rekordliels komandu skaits – uz starta Lielupē stājās 29 piena paku peldlīdzekļi un vairāk nekā 200 airētāji. Arī regates skatītāju pulks audzis – šogad Lielupes krastā pulcējās ap 25 000 interesentu, tostarp tādi, kas vēl ratos guļ, un, protams, arī vecāka gadagājuma ļaudis. Jāpiebilst, ka vairāki desmiti iedzīvotāju izmantoja arī iespēju laivas vērot, kamēr tās vēl krastā, un aprunāties ar to veidotājiem laivu izstādē.



«Pie šitā brīnuma strādājām nedēļu, un tas tik tiešām bija jautrs process. Tā paku vākšana, nēdres braukšana, krāsošanās un rituāla dejas. Kolosāli,» teic viens no braucējiem Jānis. Šis laivas būvniecībā iesaistījušies ne tikai paši tās būvētāji – draugu kompānija, bet arī darba kolēģi, kas atstiepuši 87 tukšas piena pakas. Kopumā laivas «Arī Āfrikā dzer pienu» būvniecībā izmantotas 1200 pakas. Komanda atzīst, ka šajā gadā liels pluss bijis virsais Valdis un braucējs ar iesauku Frišais, jo viņiem uzkrāta paliela piena paku laivu būvēšanas pieredze – tas darbu darījis vieglāku. Piemēram, Valdis regatē piedalās jau ceturto gadu, Frišais – trešo.

Titulētie «piena kuģi»

- Ātrākā laiva – «Lakross»
- Labākā studentu komanda – «Trakā cāļa piens»
- Augstākā laiva – «Kanclera nams»
- Garākā laiva – «Dienviņu tiltiņš», uz kuras sēdēja 24 airētāji
- Atraktīvākā komanda – «Arī Āfrikā dzer pienu»
- Žūrijas simpātija – «Šis nav kārtējais hipiju busiņš»
- Oriģinālākā laiva – «Jūras vilciens Bombardieris X 2000 Gadēlius»
- Veicināšanas balva – «Karliskais putna piens»
- Speciālbalsa no Rīgas Piena kombināta – «Baltie piena zaķi»

«Vēja zirdziņam» savs klišeris

Piektdien, 4. septembrī, bērnu un jauniešu deju kolektīvs «Vēja zirdziņš» atzīmēs savas astoņpadsmitās sezonas sākšanos. Par godu tam atklāšanu piedzīvos arī klišeris, kuram dots kolektīva nosaukums. To «tautā laidīs» sabiedriskās ēdināšanas uzņēmums «Silva». «Vēja zirdziņa» vadītāja Alda Skrastiņa atklāj, ka bērnu un jauniešu deju kolektīva «Vēja zirdziņš» dalībnieki jūtas patiesi priecīgi un lepnī, ka savu astoņpadsmito darbu sezonu sāks ar priecīgu notikumu – klišerī «Vēja zirdziņš», kura sastāvā ir ogas, gards krēms, baltā šokolāde, un tas ir tik gaisīgs un garšīgs, ka atbilst bērnu un jauniešu kolektīva būtībai. Klišeris drīz būs pieejams ikvienam pircējam.

Pirmklasniekiem launaga kārbas

Domājot par veselīgu dzīvesveidu, lielveikalu tīkls «Rimi» Zinību dienā visiem Latvijas pirmklasniekiem, uzsākot mācības, dāvināja launaga kastītes ar veselīgiem našķiem. Kastītes ar šokolādes batoniņu, «Lāsēna» pienu un auzu pārslu putru saņēma arī visi Jelgavas pirmklasnieki. Jelgavas 4. pamatskolā kastītes uzdāvinātas 180 bērniem, kas mūsdienās ir 1. klasēs. Tādējādi vecāki tiek aicināti saviem pirmklasniekiem uz skolu ik dienas dot līdzīgas uzskodas, kas bērniem sniedz spēku un palīdz mācīties.

«Portugāle – cilvēces mantojums»

Portugāles vēstniecība Rīgā un Kamoinša Portugāļu valodas un kultūras institūts sadarībā ar Jelgavas kultūras namu rīko izstādi «Portugāle – cilvēces mantojums». Izstādē apmeklētājiem no 1. septembra tiek piedāvāts iepazīties ar Portugāles vēsturiskajiem pieminekļiem un aināviem, kas ir neatņemama šīs valsts vēstures sastāvdaļa. 12. – 15. gadsimtā Portugāle bija īsta Eiropas valsts, bet, sākoties lielajiem atklājumiem 15. un 16. gadsimtā, šī mazā zemīte uzdrošinājās doties meklēt piedzīvojumus, ceļojot «ūdenis», kuros vēl neviens nebija ceļojis, un tās ietekme izplatījās visā pasaulē. Izstāde eksponēta kultūras nama 2. stāvā, tā būs apskatāma līdz septembra beigām.

Agētūras «Kultūra» direktors Mintauts Buškevičs teic: «Jāsāk domāt, kā paplašināt Lielupi!» Šķiet, nu tā kļuvusi par šauru – vienīgā Piena paku laivu regate Latvijā uzņem arvien lielākus apgriezienus. Radoši bagātāk šajā gadā kļuvis arī laivu noformējums. Foto: Ivars Veiliņš



«Jūras vilciens Bombardieris X 2000 Gadēlius», kura būvniecībā izmantotas ap 1000 tukšu piena paku. «Divas no tām ipešas – pašu krātas, ar margrietinām, lai ir kāda rozīnīte,» smaidot teic viens no airētājiem Valdis. Šo Žūrijas simpātijas balvu ieguvušo laivu gatavoja «Euro Maint Rail» uzņēmuma puīši. «Strādājām divas nedēļas, pa trim četrām stundām vakaros un pēdējā naktī līdz pat pulksten pieciem rītā. Sākumā jau ideja bija uzmeistarot dzenošo daļu ar visiem vagoniņiem, diemžēl materiālu nepietika. Tas nozīmē, ka nākamgad jau laicīgāk jāsāk domāt par tukšu paku vākšanu,» teic Valdis. Tautāji par sieviešu būšanu uz laivas, puīši smaidot atcerot: «Sievietes uz kuģa neder, tā nav laba zīme.»



«Pa kreisi guļi, guļi, pa labi guļi, guļi, augšā guļi, guļi, lejā guļi, guļi. Pa kreisi, pa labi, augšā, lejā guļi, guļi – tā ir īstā cāļa deja – ar šo dziesmu un deju LLU Studentu teātra komanda, kas kuģoja ar laivu «Trakā cāļa piens», savaldzina ne tikai skatītājus, bet arī žūriju, kas puīšiem piešķir Labākās studentu komandas titulu. Viens no «trakajiem cāļiem» Gints Romulis stāsta, ka ideja radusies spontāni. «Iedomājāties par sarkanajām zeķbiksēm, un kāpēc gan ne – būsim gaiļi vai cāļi! Diži nepiestradājām pie laivas būvēšanas, bet skatītājus iekustināt centāmies ar šovu, kurā ar deju mums palīdzēja Alise Raupa,» teic Gints, atzīstot, ka plūncāšanās ūdenī bijusi varen jautra.



Dzejas diena tradicionāli sāksies ar dzejas stundu visās pilsētas ģimnāzijās, vidusskolās un šogad arī Jelgavas 1. sanatorijas internātpamatskolā. Te skolēnus uzrunās gan profesionāli dzejnieki, gan amatieri. Foto: Ivars Veiliņš